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A s z ü r e t .
Noe-apánk kedvencz gyümölcse 

megérett s országszerte megindult a 
szüret; —  több helyütt már el is 
szűrték az Ízletes gyümölcs kellemes
italu levét.

Szüret! . . . Szüret! . . . .
Keressük a vidámság hangját, de 

hiába, hasztalan nem szólhatunk azon, 
mert manapság már nem olyan a szü
ret. mint volt régente. A vigságot már 
a szőlőhegyekből, a szüretelők köré
ből is elűzte a gond, mely napról-napra 
nagyobb súlylyal nehezedik vállainkra 
s mint az árnyék, szüntelenül követ 1 
mindenüvé, nem szabadulhatunk tőle.

A gazdaközönség eddig tudvale
vőleg, a búzából és borból rakta össze 
filléreit s az igy teremtett ósszegecske 
képezte ön- és család-lentartásának 
alapját. A búza és a bor volt lét-fen- 
tartója!

Megtörtént ugyan az is néha- 
i éha, midőn a sorsharag csapást mért 
a gazdaközönaégre hogy a mezei ter 
més elenyészőleg csekély volt, s igy 
elégtelenné vált a napi szükségletek 
fedezésére, a megélhetésre; mindazon
által nem esett a gazda kétségbe, mert 
ott volt a szőlőhegy s ennek a ter
mése segítette ki a bajból. Áruba bo
csátotta s eladta illő áron a borát, igy 
aztán kiszorította valahogy az adót, 
és még maradt is annyi, a mennyi 
sziikecskén elég volt az uj termésig.

Most végkép rosszul állunk !
A bornak éppen nincs ára, s a 

búza is ott hever a padláson, hacsak 
el nem pocsékolta egy pár batkáért a 
gazda.

A pécsi szőlősgazdák is leszüre
teltek már jó  részben, de senki se kö
zelit hozzájuk, hogy megkérdezné: 
vájjon mint adják literjét ? . . . Más-

més. S nem csak városunkban áll igy 
a dolog, hanem a falvakon is, — az 
egész országban! Mutatkozik ugyan 
egyik-másik községben egy-egy bor- 
kereskedő, vagy ügynök, ezek azon
ban nagyobbára csak szélhámosad
nak, felhasználják a gazdák szorongó 
helyzetét s pótom áron vásárolják ösz-

sze a borokat, gondolván eláll az ott 
a pinczében, s egy kis mesterkélés 
mellett tízszeresen is behozza majd 
az árát.

Mikor még tövén csüngött az éret
len fürt, azzal vigasztalták a gazdák 
magukat, hogy ha mennyiség tekinte
tében nem is, de minőségre nézve jó 
bortermés lesz.

Lett is !
De mi haszna?
Nincs rá vevő!
Nem képes a gazda illő áron el

adni a termést.
Általános a panasz, minden oldal

ról feljajdulnak, hogy a közterhek 
nőtön-nőnek, mái-már roskadoznak 
alatta s a kormány nem gondoskodik 
arról, hogy a gazda-közönségnek, mely 
leginkább van terhekkel megrakva, 
legyen útja és-módja a nyomasztó 
terhek elviselésére, erőt, anyagot sze
rezni.

Nincs piaczunk!
A lelketlen üzérek a legnagyobb 

szélhámoskodást követik el s borain
kat megrongálva szállítják külföldre, 
tönkre teszik boraink jó hírnevét, 
megrontják hitelünket —  és a kor
mány ezt tétlenül nézi, a helyett, hogy 
a legszigorúbb intézkedés által elejét 
venné a bajnak.

Itthon gyártott borok kelnek ver
senyre a hegy gyöngyöző levével s a 
kormány ezt is eltűri, megengedi.

Ily körülmények közt kénytelen 
a gazda-közönség azon szegényebb 
része, mely jobban ki van téve a szű- 
kölködésnek, nyomornak : potom áron 
elvesztegetni a borát; pedig minő szép 
hasznot lehetne húzni a bortermésből, 
ha a kormány csak egy kissé felölelné 
e termelési ágat.

Mily kitűnő boraink vannak!
Szin, zamat, tartósság, erő tekin

tetében, hol kell jobb bor széles e vi- 
v i l l á n y i  s

Bizon, bizon ideje volna, ha a 
kormány segítene a bajon.

Az uj országgyűlésre kétségkívül 
sok teendő vár; de a felhalmozott te
endők mellett nem ártana a gazda
közönség helyzetéről is megemlékezni.

Addig tatarozzuk a forrást, mig ki 
nem apad!

H o rv á th  ü g y e k . A  h o rv á t  e lle n z é k
—  mint Zágrábból Írják — a tartomány- 
gyűlést tiz napra elhalasztaui akarja. Eb
béli szándékát közölte a nemzeti párttal, 
mely az ügyet tegnap tárgyalta és azt ha
tározottan ellenezte A nemzeti párt, ha 
szükségesnek mutatkozik, kettős üléseket 
fog tartaui, hogy a válaszfölirat tárgyalása 
a tartománygyülés elhalasztása előtt befe
jeztessék. Az ellenzék ezért —  mint hír
lik —  megtorlás fejében a vita elnyujtását 
akarja előidézni.

A  tü z é rs é g  ú jjá sz e rve zé s e . A  k ö 
zös hadügyminiszter az 1885-ki költség- 
vetésben 288 ezer forintot irányoz elő a 
tüzérség újjászervezése czimén. Az újjá
szervezés abban áll, hogy a tüzér-ezrede- 
ket dandárokba osztják. Az uj szervezet 
folytán az ágyuk száma béke idejére 74-el 
szaporittatik, a nehéz ütegeké G-tal csök
ken, ellenben a könnyű ütegeké kettővel 
szaporittatik, a lovas ütegeké pedig hattal. 
A hadsereg háborn idején 1544 ágyúval 
fog bírni. (A német birodalomnak 2808, 
Oroszországnak 2812 és Francziaországnak 
2496 ágyúja v au ) —  Egy bécsi lap meg
jegyzi, hogy a tüzér-ezredeknck dandárokba 
osztása azzal fogja nagy mértékben emelni 
a hadsereg működési képességét, hogy az 
ütegek jobban összeforrnak a másik két 
fegyvernemmel, a lovassággal és gyalog
sággal, hogy együttes működésük folytán 
gyakorlataik is sokkal könnyebben idézik 
elő az összetartást. Csak attól tart, hogy 
igy az egyes ütegek külön fellépésére nem 
lesz elég gond fordítható. De általában véve 
úgy tartja, hogy a hadügyminisztérium a 
tüzérségnek aránylag csekély költséggel a 
mostaninál sokkal jobb és egyszerűbb szer
vezetet ad.

Országgyűlés.
A képvi8elöház ma egy heti (szóin 

bati) ülésében végleg megalakult. A tiszti
kar megválasztatott. A képviselők nagy 
számmal jelentek meg. A választás ered
ménye következő: Péchy Tamás elnök, 
Szontagh Pál, Bánffy Béla gróf alelnökök,

| Hoitsy Pál, Nagy István, Kakovszky Ist
ván, Zsilinszky Mihály, Tibád Antal és 
Berzeviczy Albert jegyzők, Kovách László 
háznagy. A választás után Péchy Tamás 

I díszruhában elfoglalva az elnöki széket,
; megköszönte a ház kitüntető bizalmát, kérte 

támogatását, a maga részéről pedig tárgyila- 
| gos pártatlanságot Ígért. A választásnál feltű

nést keltett Dobránszky Péter és Váradi Gá- 
| bor jelenléte és nagy meglepetést okozott a 

„titkos11 antiszemiták jelentkezése. Az*anti
szemita párt dr. Nendtvich Károly szemé
lyében elnököt jelölt és noha csak 18 an
tiszemita képviselő van,  mégis 27 szava
zatot kapott. A lappaugó antiszemiták 
szavazatai sok beszédre adtak okot.

Az október 6-iki képviselőházi ülés
ben az osztályok állíttattak össze, úgyszin
tén az állandó bizottságok. A ház kimon

dotta 7-én, hogy huszonegy tagú válaszfel
irati bizottsági tagot választ. Madarász 
József kijelentette, hogy a függetlenségi
én 48-as párt annak idején külön felirati 
javaslatot terjeszszen be.

Október 7-én a bíráló 8 összeférhet- 
lenségi bizottságok letették esküjüket. A ki
fogásolt megbízó leveleket —  számra 28 —  
kisorsolták a 9 bíráló bizottság közt. —  A ház 
addig nem tart ülést, mig a válaszfelirati bi
zottság meg nem készíti javaslatát.

Külföldi szemle.
Belgiumban a középiskolák tanulói ver

senyezni szoktak, mely alkalommal a győz
tesek dijt kapnak. A díjkiosztás a napokban 
folyt le. Az ünnepélyen a királyi pár szintén 
jelen volt, mi azonban nem akadályozta meg 
azt, hogy Jakobs belügyminisztert, midőn 
félállt, hogy beszédet tartson, „le a kopasz 
fejjel“ (ezélzás a papi kormányra) félbe ne 
szakítsák. Ennek folytán perczekig tartó za
var támadt, mely egy műegyetemi hallgató 
elfogatásával ért véget. Jakobs rövid beszé
dét ismételve félbeszakította a pisszegés s a 
közbekiáltás s midőn a jutalmazottak nevét 
felolvasták, főleg azon ifjak nevét éljenezték 
meg tüntetőleg, kik a kormány által most 
bezárt iskolákban tanultak. A királyi párra 
kínos jelenet két óráig tartott.

A szocziálisták erősen mozognak a né
met fővárosban. Berlinben a rendőrség nem 
kevesebb mint négy szocziálista választó 
gyűlést tiltott be. Fel is oszlattak egy szo- 
cziálista-gyülést és ez alkalommal oly zavar 
keletkezett, hogy a rendőrségnek erősítésre 
volt szüksége és több elfogatás is történt. 
A választási agitácziót különben igen élén
ken Űzik a szocziálisták és erre a czélra 
Amerikából is kapnak pénzt. A nemzeti li
berálisok 150 jelöltet fognak felállítani. Ezek 
közül a keleti porosz tartományokra csak 
16 esik.

Anglia külügyminisztere, Granville lord 
körjegyzéket intézett az európai hatalmak
hoz, mely kinyilatkoztatja, hogy Egyiptom
ban az állami adósságok törlesztésének fel
függesztése elodázhatatlan volt. Hangsú
lyozza, hogy Angliának legőszintébb kíván
sága Egyiptomban csak a többi hatalmakkal 
cgyetértőleg járni el s legkevésbé sem szán
déka kizárólagos előjogot igényelni. Az 
egyiptomi hadműveleteket illetőleg egy kai
rói távirat jelenti, hogy Kitcheuer őrnagy 
hivatalosan tudatja, hogy a midőn Stewart 
tábornok hajójával törést szenvedett, egy 
seik felajánlotta neki szolgálatát azon czél- 
ból, hogy Stewart tábornokot és kíséretének 

j tagjait a sivatagon keresztül Merawiig fogja 
í  kalauzolni. Útközben a seik és hívei meg

gyilkolták a táboruokot és kíséretét.
Francziaország és Anglia közt utóbbi 

időben a barátság alapjában megrendült. 
Az egyiptomi kérdés az oka. A francziák 
faképnél hagyták az angolokat és a né
meteknél kerestek barátságot. Anglia jó 

indulatának elvesztése mindazáltal bántja 
a francziákat.

Legközelebb eldől, ki lesz az ameri
kai Egyesült-Államok elnöke. A most kor
mányon levő köztársasági pártra nézve 
igen kedvezőtlen hírek érkeznek Ameriká
ból. A párt jeleltje, Blaine ellen levelek 
hozatnak nyilvánosságra, melyek szerint 
Blaine ur, mint a kongresszus elnöke, arra 
használta fel befolyását, hogy meg nem 
engedhető előnyöket biztosítson magá
nak. Vele szemben a demokrata-párt j e 
löltjének, Clevelandnak alapos reménye 
lehet a győzelemre. Ohio és New-York 
államokban lesz a döntö mérkőzés; ha a 
köztársasági párt ezeket elveszti, akkor 
veresége majdnem kétségtelen. A demo
krata-párt főleg azzal korteskedik, hogy 
az adókat leszállítja. Ezt könnyen tehetik 
az amerikaiak, mert az államháztartásban 
évenkint 100 millió dollár felesleg mutat
kozik. Ez a felesleg a jelen kormány alatt 
—  állítólag —  nagy mértékben idézte elő 
a korrupeziót és a pazar kormányzatot.

Khinában foly a háború. Ha-Noi-ból 
legutóbb érkezett sürgöny szerint: 600  
franczia katona a tüzérség és bárom ágyu- 
naszád által támogatva, hat órai harezbau, 
mely a Loocuam folyó partjáu folyt le, 
teljesen megverte a kbinai csapatokat. A 
francziák közül egy százados és három 
közkatona elesett, egy hadnagy és 19 
katona megsebesült. A francziák folytatják 
az előnyomulást.

Szakértői vélemény
t>r. Schwartz Károly bécsi vállalkozó által Pécs 
szab. kir. város közönsége részéről czélba vett 
vízvezeték kivitele tárgyában benyújtott tervezetre 

vonatkozólag.

(Vége.)

Észrevételek a  tervezet kivitelének gazdasági 
részére.

Wein igazgató űr által előterjesztett 
költségvetésben 396,937 írt 9 0  krra számí
tott kiadásra, —  az egység árak, valamint 
a csőhálózat és teljes felszerelés nagyobb 
tételeinek átvizsgálása után, — határozottan 
mondható, hogy az túlságosan nincs felszá
mítva, mely kiadási összeg alku mellett 
bizonyára még kevesbíthető.

Mivel pedig az esetben, ha az egész 
munkálat nem a tervező ezégnek, hanem 
más vállalkozónak adatnék át, a város kö
zönségének becsületbeli kötelessége lesz, a 
kitűnő tervezet elkészítésével elismerésre 
méltó érdemeket kivívott vállalatnak meg- 
jutalmazása, illetőleg a tervrajzok s összes 
előleges munkálatoknak megváltása, —  a 
mi bizonyára tetemesebb kiadást igényel; 
8 miután a város közönség eme nagyszabású 
s folytonasan a legéberebb vezetést s ellen
őrzést igénylő munkálat keres?‘ül vitelére 
elégséges számú szakegyénekkel nem ren
delkezik, tehát a terv kivitelét csoportokra 
osztva mégis csak több vállalkozónak kel
lene kiadni, a minek folytán a rendelkezé
sek megtétele, a  felmerülhető nehézségek

kor nagy volt a kere>let már ilyenkor.
A szüret még el sem kezdődött, már lágon. mint a 
alkudtak a mustra, s jó, vagy lég- s z i l v á s i ? .  . 
alább is kielégítő áron kelt el a ter-

p écs i ,

X  i  B  0  a  A .

K s y  i f j ú  s í r ja  f ö lö t t . * )
Szép volt az ifjú, kiről zeng dalom,
8  legdélczegebb lovag-baráti közt, 
Epedve nézte sok szép hajadon,
Mint délibábot szomjas száműzött,
De mintha bűbáj védené meg őt,
A női szem szivén nem vett erőt.

Kicsinylőn szólt a szív érdemiről,
S vígan, bű nélhfll élte napjait 
És nem fogadva leczkét senkitől,
H arcz és vésznek kereste bajait
É s mindig csak szerencse járt v e le --------
De minden napnak megjő estvele.

Minden tavasz világa hervadoz,
Minden nyár lombja sárgulva lehull,
S minden élet. mint egy rozzant koboz, 
Végdalra térve „volt“ -tá  alakul 
S az ifjú élte ia e sorban állt,
Volt napfénye, de mely alkonyra vált.

Napfénye lett egy szép barna leány,
Kit lépten-nyomon imádva kísért,
S kinek —  elolvadván hő tekintetén — 
Örök szerelmet s hűséget Ígért,
S szentség gyanánt táplálva szándokát. 
Hű hitvesül óhajtá a leányt.

8 miként a méh a virág mézizét 
Magába szíva édesb mézet ád,

*) S z é p la k i  J a n c i ó  S á n d o r , a  két héttel ez 
•lőtt elhunyt poéta hátrahagyott kézirataiból.

Akként a lány a hűség esküjét 
Az ifjúnak fokozva adta át,
Édes biztatva szóla szüntelen :
„Tied vagyok s leszek egyetlenem !•*

S az ifjú boldogan kivé a szót,
Csalódás, mert szivét nem érte még,
Mig jö tt a nap s megtudta a v a ló t:
Hogy a lányeskű csak egy buborék,
Csalóka délibáb, vagy kártyaház, 
Pillangó-himpor, elmosódó máz.

Bú gyötörte ifjúnkat emiatt,
Lelket emésztő módfeletti bú,
Mi sem vidítható föl óg alatt 
S egy gondolat, miként a tölgybe szú, 
Furódék be szivének mélyibe 
S lelkesedett szép ifjú éltibe.

lm itt a hant, hol már nyugalma van,
Az ifjú barna lány volt gyilkosa, —
De zárom én is könyek közt szavam, 
Visszhangozva mi volt végsóhaja:
„M egbocsátom  bűnöd hütelen,
S z ere lm id  tán  a z  égben  jö l l e le m  /"

A boldog ország, boldog 
lakói.

Elbeszélés. Irta : Amlca.

Egyedül valók. Fejem égett a  láztól, 
gondolataimba mélyen elmerültem, nem 
tudom álmodtam-e, vagy ébren valék, de 
az éj sötétje, a magány, a titokszerü csend, 
képzelmem képeit a  dolgok természetes 
hatásával összezavarta, s úgy tetszék mintha 
szemeimet nehéz légnyomás érintette volna, 
szellem-suttogás, szárny-csattogás lön hall-

| hatóvá, s erre forró lehelet érinté homlo-
1 komat, s én egy perezre éreztem, mint

változik meg bennem és körültem mindeu,
lelkem emelkedett, egy ismeretlen erő von
zotta mind magasabbra, szólni akartam, 
kiáltani, de a hang elszorult bennem, s 
midőn szemeimet fölnyitám, a végtelen űr
ben láttam magam, mértföldekkel terült 
el előttem a város, melyben éltem, örül
tem és szenvedtem, fölöttem a niennybolt 
miriád csillagaival, s a kísérteties hold fe
hér világot vetett azon légszerü alakra, 
mely átölelve tartott, képzelmem tündérére.

S mintha magam is könnyű feleggé 
| változtam volna á t , ragadtatám ellenáll- 

hatlan erővel előre, völgyeken, tereken, 
erdőkön keresztül.

Láttam végnélkül változó vidékeket, 
mik a szemet elragadtatásba ejtik. Agg 
erdőket, százados fái között vigan szö- 
kellö őzikékkel , szarvasokkal, egekig 
nyúló hegyeket, melyekre örök árnyék si
mul, uagy8zerü vízeséseket, örök derűt mo
solygó égboltot, sötétzöld mezöséget, s nö
vényzetet, ragyogó sziuvegyülettel.

Láttam  városokat, palotákat, fényt, 
pompát , gazdagságot, mint bangyaboly 
mozgott alattam millió s millió ember —  
—  — de a boldogságot nem lelhettem 
sehol.

Tovább, —  —  tovább! kutassuk át 
a nagy világot, mig a boldogságra ta  
láluuk.

Képzetem tündére megérintett varázs- 
vesszejével, erre eltűnt. Magamra valék 
hagyva.

De egy delejes erő , szédítő gyorsa
sággal vont előre. Lassankint éreztem, mint 
bűit át a lég, az északi táj mind sordo-

nabb lön, s a  láthatárt fehér begyek csip
kézték.

Itt-ott falvakban, füstös, alacsony vis
kókban, emberek laktak ; az iramgim volt 
szarvasmarhájuk, jubuk, lovuk.

Künn támolyogtak a hidegben, ajkuk 
összeszoritva, talán sohasem nyílt mosolyra.

Oh! mint szántam e szegény nyomorul
takat, s magambau vádoltam a természetet 
mostoha8ágáért.

Csak tovább ! -------- ismét tovább!
Egy sik , fehér területen, végtelen, 

az éjszakával összhangzó csend uralgott.
A hold reszkető sugara hótömbök ál

tal félig elfedett emberi alakokat világí
tott meg. Kezeik ökölbe szorítva, dermedt 
arczukon kifejezése a kétségbeesett küz
delemnek, melyet a dühös elemmel vívtak, 
a melynek áldozataivá lettek.

Ezeket a tudvágy, 8 kutató ész hozta e 
magányos, csendes helyre, mely temetőjük 
lett. Messze volt még a czél, hova őket 
óhajuk vezérelte, messze és ismeretlen.

De magasra törő lelkűk, daczosan 
szállt szembe a dühös elemekkel. Azonban 
az anyag diadalmaskodott a  szellem tölöt.

El, e l! én a boldogságot szeretem, s 
az élet hiányai 8 nyomorai jutnak sze
meim (elé.

Óriás tenger terült el alattam, mely
nek szélein a fehér, ringó babokon, félig 
v irág , félig állat, csodálatos növényzet 
bimbálódzott.

Itt-ott korai- hegyek emelkedtek ki, s 
az óriási czetek, bálnák, ölnyi magasságit 
babkaréjt toltak a felszínre ott, a hol sima 
volt a  víz tükre, apró fénypontok látsza
nak, visszatükrözései a  csillagos boltívnek, 
mely a tengert boritá.

S hallani véltem a syrének lágy dalát, 
mely Minotaurus megölőjét hasztalanul csá- 
bitgatá, s a mélyből a nymphák sóhaját.

A tengerpart fövénye pedig kagylók
tól tarkállott

Innét egy hegyhez értem , melynek 
orma a felhőkbe veszett el.

. — Ez talán a világ vége? kérdém 
magamtól. S egy hang igy szólt fölöttem:

„Ez az emberi szem kutatásainak ha
tára. “

Körül néztem. Senki sem volt ott kí
vülem.

Erre egy egész sátora a fellegeknek 
hirtelen körülölelt, s a  lenge szellő raga
dott bennünket föl a  magasba, s egy szem
pillantás alatt a nagy hegyen át, tüudéri 
völgy bűvkörébe vonattam.

Szemeimet leirhatlan fény kápráztatta.
Egy kis ország terült el alattam, mely, 

mintha csupa drágakő, arauy-ezüst, s más, 
az emberektől eddig még nem ismert ér- 
czektöl fénylett.

A rejtélyes varázs mind lejebb vont.
Óh ti szánalomra m éltók, kik velem 

nem lehettetek.
A mit én itt gyarló kezemmel leírok, a 

legtávolabbról sem közelíti meg a valósá
got; a mit én ott láttam és éreztem, azt 
részletesen leírni avatottabb toll seui lenne 
képes.

Ismeritek-e a lotusz-virágot?
Képzeljétek annak hat szirmát óriási 

alakban.
Ez azon virág alakja, melyet saját 

szemeimmel bámulhattam.
S e szirmokon a legcsodálatraméltóbb 

kis házak, paloták épültek, csiszolt gyé- 
rnáut kövekből, gránát és korall-gyöngyök-



elhárítása s a munkálatok folytonos fel
ügyelete, ellenérzése czéljából, az építés 
fő-vezetésével umügy is felette elfoglalt vá
rosi főmérnök ur mellé, az építés időtarta
mára több szakerő alkalmazása mellőzhe
tetlen volna, a mi bizonyára szintén neveze
tesebb költséget kívánna; de ez esetben is, 
szemben azzal, hogy főmérnök ur és segéd 
közegei csak is az erkölcsi felelősséget vál
lalhatnák magukra, nem pedig az anyagit 
is, minden kétségen felül álló szakismeret s 
lelkiismeretes működés mellett sem lehet a 
város közönsége biztosítva arról, hogy oly 
pótmunkák s mellékköltségek fel nem me
rülnek-e, melyek ily utón remélt megtakarí
tást jóval túl nem haladják ; — ennélfogva 
ezen nagyszabású 8 rendkívüli költségbe 
kerülő munkálatnak szolid előállítása leg- 
czélszerübben csak is egy a praktikus téren 
már közismert, teljes anyagi biztosítékot 
nyújtó vállalatra, a tervezetet oly szépen 
kidolgozó br. Schwartz Károly építési vál 
lalkozóra volna —  a város közönség jól 
felfogott érdekében — teljes megnyugvással 
bizható.*)

Az esetben azonban, ha ezen vállal
kozóval az egyezség létre nem jöhetne, 
lenne a város’ főmérnök — kellő segéderők 
mellett — a munkálat vezetésével megbí
zandó s elrendelendő, hogy a munkálatok 
külön külön a következő szakcsoportokban 
bocsájtassanak a nyilvános árlejtés és zárt 
ajánlati tárgyalás utján jelentkező vállal
kozóknak át u. m .:
I-sö csoport:

A vízvezetéki csövek előállítása és 
szállítása, mely 1,120.000 klgr. súlyt tevő 
csövek súly érték szerint lennének átve
endők.
I l i k csoport:

A tolózárak, tűz és keresztcsapok, 
ugv a folyókutak szállítása.
Ill ik csoport:

A forrás-talpnak mélyebbre való fek
tetése, a kut-ház és két víztartó előál
lítása.
IV- ik csoport:

A cső árkok elkészítése.
V- ik csoport:

A csövek fektetése, a tolózárak, tűz
csapok és folyókutak felállítása, egybe
foglalva a szűrő-kamra csatlakozásait stb.
VI- ik csoport:

A medenezék és kutállomások előál
lításához szükséges kömives és kőfaragó 
munkák.

Zár»zó.
A Wein-féle véleményben kimondott 

azon nézet, -  hogy a Tettye-forrásr.ak | 
felesleges vize ipartelepek czéljaira hajtó 
erőként felhasználható, — bír bizonyos 
gyakorlati értékkel, a minek megvilágítá
sára a következő rövid fejtegetés szolgál
hat u. m.

A folyó évi junius hó 16-án eszközölt 
vizmérés szerint a perczenkinti egész viz- 
meunyiség 4308 litert tett, a mi, — ha 
egy csőkötegbe (Röhreustrang) összefog
lalva a gázgyár környékére erömütani czélra 
egészen levezettethetö volna, 90 lóerő állna 
elő, a melylyel 20 henger és 8 egész 10 
köre járó teljesen felszereií mtimalom kellő 
működésben tartható.

Az uj tervezet szerinti vízvezeték 
használatba vételével még nagymérvű viz- 
fecsérlés mellett is alig képzelhető, hogy 
a fent említett egész vízmennyiség egész
ben felhasználtassék, 8 igy a viz egy része 
erömuvezetésre bizonyára alkalmazható lesz.

Ennek folytán: feltéve azt, hogy a 
felső és alsó öv-kör cső hálózatában per- 
czenkint csak öOO liter vizfelesleg marad, 
ez a nyomási magasságokhoz (Druckhőhe) 
képest 10 egész 13 lóerő hatásnak felelne 
meg, mi a hydraulicus motorok beszerzé

*) Éppenséggel nem értülik egyet a vélemény 
e részével, sőt akárki másban inkább bízunk, mint 
Sebwarcz Károly báróban, kinek egy vasut-épitési 
vállalattal nagyon megcsorbult a neve. Szerk.

bői összeállítva, melyek egyik oldalát a 
szivárvány színeivel ékeskedő keskeny pa
takocska verdesé, s annak sima tükrén 
futkosva játszáuak soha nem látott ala
kokkal tünde fényű halacskák.

A patak partjait, kinálatos gyümöl
csökkel díszes fák lepték el, melyek ágai 
a lágy zephir csókjaitól érintve, halkan 
rezegtek, oly hangot adva, mely hasonlít 
az aeol hárfa édes-bús pengéséhez; s az 
a sok szebbnél-szebb virág, tömérdek csil
logó lepke, mely azokat cllepé, a szagos 
légben hangzó bájos madárdal, mindennek 
összhangzatos szépsége az éden küzellétét 
gyauittatá.

Az ég zcnithjéről három hosszú sugár 
hatolt le e kis világrészre, a mennyből a 
földre, mely meleget és világosságot szol
gáltatott a lotusz-lakóknak.

8  én éreztem a mint a harmat tiszta, 
fénylő földre értem, mint változtam át a 
sajátos lég beszivása által, szivemben so
hasem ismert boldogság kezdett honolni.

Alakom elváltozott, olyanná lettem, 
mint egy kis madár.

Legközelebb hozzám egy alacsony 
gömbölyű kis ház állt, oldala ametyst kö
vekkel, teteje biborszinü, arany kerettel sze
gélyezett koczkákkal volt ékitve.

Fénylő aranykapui nyitva álltak, 8 én 
betekintheték a gyönyörű lakosztályokba, 
melynek minden kis zugából a ragyogó 
báj, a mesés fény és pompa mosolygott 
felém.

A selyemnél finomabb, a bársonynál 
fénylőbb bútorokon pedig a legsajátságo
sabb alakok ültek, a legkülönösebbek, de 
egyszersmind a legszebbek, miket a ter
mészet valaha felmutathatott.

sével több, sokszor, de csak iddközönkint 
működő 8 csak fél lóerőt igénylő kis iparos 
részéről, legolcsóbb munkaerő gyanánt igen 
czélszerüen lenne használható.

Az, hogy az uj vízvezeték ellátása
után oly vizfölösleg maradna, mely nagyobb 
erőmű czéljára volna egyenesen felhasz
nálható, nem várható 8 igy költséges be
ruházás nem volna tanácsos.

Kelt Pécsett, 1884. julius havában.
Blum Gyula Schapringer Zsigm.

kir. mérnök és hiv. főnök h pécsi légszeszgyár ig.
*■ Werner Nendtvich Sándor

gépéBz-mérnök városi főmérnök.

Telekkönyvi reformok.
Évek óta Írnak, évek óta beszélnek 

róla, s évek óta nincs semmi látszatja.
Vagy talán éppen azért nincs V 0  nem. 
Az a sok czikk szak- és napilapokban, és 
azok az 1883. és 1884-iki szaktanácskoz- 
mányok az igazságügyminiszterium kebe
lében mind nem merítették még ki eléggé 
a tárgyat. A szó elrepül, a czikket elfe
lejtjük, a szakmunkáknak pedig csak a 
czimeit olvassuk el a  könyvkereskedő ki
rakatában, mert hogy tartalmukat is el
olvassuk, meg kellene azokat vennünk, de 
ilyesmire pénzt kidobni kár, a mikor arra 
a forintra nagy szükségünk lehet a kár
tyaasztalnál, a  söresarnokban, korcsmában, 
vagy kávéházban. És igy nem a nagy kö 
zönség, de még a szakkörök sincsenek 
eléggé tájékozva a messze jövőkbe ki
ható nagy fontosságú reformkérdésekről, 
holott azok nemcsak a szakembert, de 
minden adózó honpolgárt igen közelről é r 
dekelnek , mert évekre terjedő és millio
mokba kerülő óriási munkáuak foganatba- 
vételéröl és nem kevesebbről, mint a köz
hitei megszilárdításáról van szó. Oh az 
senkire sem lehet közömbös, hogy ezen 
milliókba kerülő munka miként vitetik ke
resztül ? Vájjon az az óriási összeg, mely 
az amúgy is már nagyon megterhelt sze
gény adózó népnek véres verejtékkel szer
zett filléreiből gyíil, valóban elkerülhetet
lenül szükséges és az egész hazára hasz
nos és üdvös reformokra fordittatik - e , 
avagy elhibázott czélokra fccséreltctik el?  
Es vájjon az a közszükség parancs szava 
által indokolt hasznos és üdvös reform a 
maga teljes egészében komoly és higgadt 
s a hosszas gyakorlat tűzpróbáját kiállott 
nézeteken alapuló és minden részében terv
szerűen összefüggő rendszerrel, avagy miu- 
den komolyabb terv és rendszer nélkül 
szélhámos felületességgel félrendszabályok 
mellett vitetik keresztül? „Több világossá
got !u mondotta Goethe. „Több világossá
got u hangoztatjuk mi is, és ne szűnjünk 
meg soha ezt utón és útfélen hangoztatni 
0 ,  nekünk nagyon, de nagyon szükségünk 
van a több világosságra —  fejeinkben, el
veinkben erkölcseinkben és cselekedete
inkben. liajta kell lennünk, ha édes ha
zánkat igazán szeretjük, hogy minden kér
dést világításba helyezzünk, mert a társa
dalmat mozgató nagy kérdéseket is ép úgy 
mint valamely személyt vagy tárgy at, csak 
akkor ismerhetjük meg tisztán és teljesen, 
ha azok minden oldalról egészen meg van
nak világítva. A telekkönyvi reformokra 
vonatkozó nagy horderejű kérdéseket is 
elengedhetetlenül szükséges minden oldal
ról teljesen megvilágítani. De hogy ezt 
tehessük, az érdeklődést minden irányban 
és a lehető legszélesebb körben föl kell 
kelteni, a mi ismét csak úgy történhetik 
meg, ha az ide vonatkozó szakmunkákat 
megszerezzük, át s áttanuljuk, a tett ja 
vaslatokat meghányjuk s vetjük, és 
észrevételeinket nem rejtjük véka alá, ha
nem s.ak- és napilapokban vagy önálló 
munkákban nyilvánosságra hozzuk oly czél- 
ból, hogy a törvényalkotásra hivatottak, a 
fenforgó kérdéseket minden oldalról meg
világítva látván, kiválogathassák a fölme

rült eszmékből és javaslatokból a leghasz- 
uosabbat és legczélszcrübbet.

A telekkönyvi reformokat tárgy azó 
összes eddig megjelent munkák közül „Mi
lyen legyen a telekkönyvi reform ?u czimü, 
Tettey Nándor és társa budapesti könyv
kereskedő ezég bizományában megjelent 
könyv (ára 1 frt) maga elég arra, hogy 
az érdeklődést minden irányban és a leg
szélesebb körben felköltse, mert a lehető
ségig hű és teljes képét adja nemcsak az 
újabban megindult telekkönyvi reform-moz
galmaknak , hanem a telekkönyvi intéz
ménynyel összefüggő (közjegyzői törvény- 
javaslat) vagy reá kiható egyéb reform- 
mozgalmaknak is, keretébe felölelvén minden 
javaslatot, a mely közvetlenül vagy közvetve 
telekkönyvi intézményünknek előnyére vagy 
hátrányára lehet.

A legközelebb összeült uj országgyűlés 
bizonyára még első évi ülésszakában tár
gyalni fogja a közjegyzői törvény módo
sításáról szóló, már beterjesztett törvény- 
javaslatot, és tárgyalni fogja minden való
színűség szerint a telekkönyvi különös be
tétek szerkesztéséről és a telekkönyvnek 
a földadókataszterrel való eg.yidejlileges 
összhangzásbabozataláról szóló, talán eddig 
már kész törvényjavaslatot is. A telekkönyvi 
és vele összefüggő reformkérdések felett te
hát nemsokára az eszméknek nagy harcza 
nemcsak a szakférfiak között, hanem az 
országgyűlés mindkét házában, sőt a nagy 
közönség kebelében is várható. Valóban 
szerencsés gondolata volt a szerzőnek, hogy 
éppen időszerűen — kapóra jött — egy 
oly munkát bocsásson közre, a melyből 
nemcsak a telekkönyvi szakférfiak, hanem 
az országgyűlés tagjai, a kir. közjegyzők, 
ügyvédek, községi és városi jegyzők s az 
érdeklődő nagy közönség is a fenforgó 
reformkérdésekre vonatkozó anyagot (esz
méket és javaslatokat) összegyűjtve talál
ván —  minden további és bővebb kutatás 
és utánjárás nélkül tüzetesen megismer
kedhetnek a feuforgó reformkérdésekkel 
és azokról egy vagy más irányban ma
guknak véleményt alkothatnak. E  munká
ról a „Telekkönyvi Közlönyu f. é. ö-ik száma 
ekként nyilatkozik : „A telekkönyvi intéz
mény fejlesztésére nem lehet sikeresebb 
eszköz, mint helyes irányeszmékböl kiin
dulva oly pozitív alapot találni, melyre az 
üdvös reformok épületét biztosan lerakni 
lehet; jó  és kielégítő törvények, rendele
tek alkotásához csakis ilyen reform-eszmék 
vezetnének; értekezést vagy írott munkát, 
mely ilyenekben gazdag, mindig érdem sze
rint megbecsülni kell."

Egy hasonló munka most van sajtó 
alatt ;*) szerzője nem más, mint az előbbi 
telekkönyvi müveiből már előnyösen ismert 
Káplány Géza kir. törvényszéki biró ur. 
Volt alkalmunk a munkába körülményes 
betekintést tenni, azért állíthatjuk, hogy 
az valódi tárháza a gazdag ismereteknek 
és helyes eszméknek.u Ugyanazon szaklap 
f. évi 6, száma pedig, miután a mü váz
latát előre bocsátotta, igy szól: „Felesle
ges mondanunk, hogy nagy horderejű 
kérdések mindezek, melyekre a tisztelt 
szerző az ügy iránti vzlóságos odaadással, 
lelkesüléssel, kellő szakismerettel meg
győző érveléssel és ritka elmeéllel felel. 
Ajánljuk e mű megszerzését nemcsak min
den telekkönyvi tisztviselőnek, hanem bí
rónak, ügyvédnek, köz- és községi jegy
zőnek, szóval minden telekkönyvi szak- 
kedvelőnek egyaránt/1 A nem szakember 
is élvezettel fogja e művet olvasni, mely
ben valóban ritka elmeéllel és meggyőző 
érveléssel van kimutatva, hogy hiteltelek- 
könyveinknek jelen zilált állapota gyökeres 
reformot igényel s hogy viszonyainknak, 
körülményeinknek érett megfontolása mel
lett egyedül ez vezethet czélhoz. A mun
kának legérdekesebb része azonban a 111.

*) Azóta megjelent.

fejezet, a  melyben azon kérdést tárgyalja, 
hogy mi módon biztosithatnók tartósan a 
telekkönyveknek a tettleges birtoklással 
való összhangzását, hogy lehetőleg állan
dóan hü tükrei legyenek a valóságnak ? 
Ezen kérdésnél igen érdekesen fejtegette- 
tik a hagyatéki, közjegyzői és ügyvédi 
kényszer, különösen pedig a közjegyzői 
novella 20. §-a. Azután a szerző az ezen 
fejezet alatt fölvetett kérdésekre nézve 
önálló javaslatokkal áll elő, melyeket sza
kaszokba öntve formuláz és kimerítően 
indokol és a melyekről ekként nyilatkozik : 
„Egy pillanat elég arra, hogy mindenki 
meggyőződjék, miszerint csakis ezen rend
szabályokkal irthatjuk ki gyökeresen a 
zugirászatot, biztosíthatjuk a telekkönyvek
nek a tettleges birtoklással való tartós 
összhangzását, segíthetünk a közjegyzők 
és ügyvédek helyzetén és pedig nem a 
közjó rovására, hanem annak nagy elő
nyére, az egyéni szabadságnak nagyobb 
megszorítása és az egyéneknek különös 
megterheltetéso nálkül.M A munka további 
folyamában nagy szakavatottsággal fejte- 
gettetnek a többi közt a fakultatív beval
lási intézmény behozatalára, az előjegy
zési és egyetemleges jelzálogi intézmények 
eltörlésére vonatkozó reform-kérdések, me
lyeket szerző már korábbi llitel-telekköny- 
veinkröl és Telekkönyvi reform-kérdések 
czimek alatt irt munkáiban felvetett és 
megvitatott s a melyekről a „Telekkönyvi 
Közlöny*4 múlt évi 24. száma igy szól : 
„. . . . a „Jogtudományi közlöny “-ben te
kintélyes és előnyösen ismert nevek alatt 
megjelent czikksorozathan kitűnő helyet fog
lal el Káplány Géza kir trvszéki biró 
urnák Ilitel-telekköuyveinkrő! czimü érte
kezése. Ezen kis mii kiváló figyelmünket 
megérdemli, mert e nembeu első, mely 
ügyes és bátor kézzel a kérdés lényegébe, 
a kimaradhatatlan telekkönyvi reformokba 
nvul és azokat elősorolva, gyakorlati al
kalmazhatóságukat mestcrileg bizonyítja. 
Nem kevesebb —  ha több becsesei nem 
—  bir az előbbinek korolláriumaként te
kinthető, Tóth Gáspár selmcczbányai ügy
véd cllennézeteit czálbló „ Telekkönyvi 
reformkérdések" czimü dolgozata. Mindkét 
mü külön füzetben Tettey Nándor könyv- 
kereskedésében. az első 40  kr., a másik 
30  krért kapható. A szaktárs urak közül 
az, ki ezen müveket meg nem bírja és a 
beuíoglaltakat tanulmánya tárgyává nem te
szi, vétkezik a haladás ellen. Végre IX . fe
jezetben a telekkönyvek ujjáalkotása tár
gyában a f. évi január 3-áu az igazságügy- 
minisztériumban összeült szaktauácskozmáuy 
elé terjesztett törvényjavaslat ellen a szerző 
lő  pontban teszi meg az észrevételeit. Köteles
séget vélünk teljesíteni, midőn c kiváló szak
munka iránt a nagy közönség érdeklődé
sét fölkeltjük s annak megszerzését és ta
nulmányozását a legmelegebben ajáuljuk.

De Káplány Géza a jogirodalom ter 
rén nemcsak telekkönyvi szakmunkáival 
tűnt ki, hanem méltán figyelmet keltett 
birtokrendezési munkáival is. Már 1879-ik 
évben „Birtokrendezés Erdélyben14 czim 
alatt kéziratban egy kötet jogi tanulmányt 
terjesztett föl az igazságügymiuiszterhez, 
a mely munka az 288 0  X LV . t. ez. és az 
arra keletkezett utasítás megalkotásánál 
mint becses matériáié lett figyelembe véve. 
1880. május 2-án volt pedig erdélyi, úgy 
a volt kraszna, középszolnok, zarándmegyei 
és kövárvidéki területeken a megszűntéiéit 
úrbéri kapcsolatból fenmaradt jog- és bir
tokviszonyok rendezéséről, az irtvánvokról, 
arányosításról és tagosításról egy törvény- 
javaslatot irt és nyomatott ki, mely a 
képviselöházban Jókai Mór által beter- j 
jesztve és az igazságügyi bizottsághoz uta- ; 
sitva lett. 1883-ik évben irta „Az erdélyi 
birtokrendezési eljárásról" ez. munkáját, 
melyet a m. kir igazságügy miniszter 1883. 
okt. 20-án 2840/1. M. E. szám alatt kelt 
rendeletével közhasznú műnek ismert el és

utasította az erdélyi összes kir. törvény
székek elnökeit, hogy azt a kir. törvény
szék és a területén levő járásbíróságok 
hivatalos használatára egy egy  példányban 
az irodai átalányból szerezzék be.

Szerencsét és sikert kívánunk szer
zőnek közjóra törekvő buzgó munkálko
dásához.

_________ Taniigy.

A falusi iskolaszékekről.
„A ki mit elkezd ■ el nem végzi: 
nem tett semmit. “

Garay János

A „P. F .“ f. évi 40 . számában a fa
lusi iskolaszékekről szólva, azt czélszerüt- 
Iennek mondám s fel is hoztam egyet-mást 
állításom beigazolására. Czikkemct a követ
kező szavakkal végezéui: „Az iskolaszék 
nem egyéb, mint folt a falusi iskoláztatás 
ügyét illetőleg, mely folt kiradirozásra vár." 
Ahol akkor megszakitám a fonalat, most 
ott veszem fel azt.

Ha kést látunk a gyermeknél, kivesz- 
szűk kezéből azt, nehogy azzal önönmagán 
vagy másokon sebet ejtsen. Iskolaszék! 
ezen intézmény valóságos kés a íöldmives 
ember kezébeu, melylyel —  azt, mint gyer
mek a kést ügyetlenül használva — sebet 
ejt úgy másokon, mint önmagán.

Az olyan iskoláknál, hol segédtanító 
is működik, milyenek ott az állapotok? A 
s. tanító szélsőségig hajtott népszerűségé
vel vagy „jó mejjével" annyira megked
velted magát az iskolaszékkel, hogy az 
kész a főtanitó elmozdítását s helyébe a 
s. tanító ültetését kérelmezni. Az ö nyel
vükön: „azt ki kell dobni, ezt mög kell 
fogadni."*)

íme a kés, melylyel másokat sértenek. 
De hát ez is jogaikhoz tartozik, (legalább 
ők igy magyarázzák jogaikat.)

Ha megürül egy tanítói állomás, nincs 
nagyobb ur, mint a gatyás iskolaszék. Ég 
felé emelt orral fumigálják a pályázó ta
nítókat, a kik közül talán az érdemet te
kintve választanak?! Törődnek is ők az 
érdemmel ! Eszük ágában is arra gondolni, 
hogy a megválasztott kezeibe teszik le 
gyermekeik neveltetésének szent ügyét. 
Csak „jó szava legyen" és elég, hiszen 
ha nem tetszik „majd elmúlik a próbaév 
s fogadunk másikat." De hát jogaikkal 
élnek! De feleslegesnek látom tovább is 
okadatolui a falusi iskolaszék czélszerlit- 
lenségét, mert ha ezt tenni akarnám, táu 
sohasem érnék véget, már pedig —  mint 
jelesüuk fentidézett szavaiból kitűnik —  
ezúttal bcakarLám végezni mondókániat, 
hogy elmondhassam: tettem valamit!

Nem gyermek kezébe való a kés, nem 
faluhelyre földmivesek közé — ezekből 
választva —  való az iskolaszék. Vétessék 
ki gyermek kezéből a kés, töröltessék el 
a falusi iskolaszék, mint czéljának meg 
nem felelő intézméuy.

Érzem, hogy nagy fát mozgatok, ér
zem, hogy annak mozgatásához igen kevés 
az én gyenge erőm, de azért kifejezést 
adtam óhajomnak, mely óhaj — szeretem 
hinni —  közös édes mindnyájunkkal, értve 
a talusi tanítókat. Hisz a járomban levő 
barom is feluyög ha észszerűden terhel- 
tetik!

Ha a falusi iskolaszék eltöröltetnék, 
ki ellenőrizné akkor a tanítókat, kik gon
doskodnának a tanszerek s egyéb szük
ségesek beszerzéséről, kik választanák a 
tanítókat ? Minderre nem volna nehéz meg
felelni, de ezúttal abba mélyebben nem 
bocsátkozom. —  Mindazonáltal álljanak 
itt szerény nézeteim.

Ha már ellenőrizni kell a tanítót; 
ellenőrizze egyik tanító a másikat, kisérje 
egyik a másikat figyelemmel működésében.

*) Bőven szólhatna erről Kaposy József ur. 
Kővágó-Szőlős községnek érdemekben megőszült 
kántortanitója. S. S.

Alakjuk olyan kicsii»y, mint nálunk 
egy finom női kéz mutató ujja.

A parányi fejecskén, ezilst fürtöcskék 
körözék azt a kedves, mosolygó pieziny 
arezot, mely fehér és rózsaszínű volt, mint 
a festett porczellán.

Szemeik fénylettek, mint a parázs, s 
közelről a  legszebb zöld szint mutatták.

Testök ruházata virágszirom volt, s 
hófehér lábacskáikkal — minden mez nél
kül —  néhány közülök, futkosott a rózsa- 
illatú puha talajon.

Olyanok voltak, mint a képzelt an
gyalok, hangjuk ezüst csengésű, édes, bű
bájos 8 lehclletük millc-tíeur illatú.

Beléptem közéjük. Azt hittem meg 
fognak tőlem ijedni. Csalódtam. Reám néz
tek, egyik a másikat figyelmeztve s aztán 
mosolyogva körülfogtak.

Égyikök mellém ugrott, átölelt s kérdé: 
ki vagyok, mit akarok?

— Egy ember a földről! — válaszé 
lám —  ki a képzelet istennőjének kegyét 
elnyervén, ide jöttem a mcsze észak azon 
elzárt zugolyába, mit kívülem emberi szem 
még nem látott s hol az állaudó boldog
ság látszik honolni.

—  Egy ember a földről! ismételték 
mind egyszerre, csodálkozva. Hisz mi is 
emberek vagyunk s a helyet hol élünk, 
szintén földnek nevezzük, de még egynek 
sem jutott eszébe világunk szűk határait 
átlépni. Születtünk azért, hogy boldogok le
gyünk, 8 ez érzelemmel keblünkben ha
lunk meg. Tehát ti kedves, csinos terem
tések, ti is születtek s meghaltok, mint mi 
oda á t?  Hogyan van az, hogy ennek da
czára vígak s boldogok vagytok kivétel 
nélkül mind?

— Mit beszélsz te ?  . . . lehetne-e más
kép? . . . Nézd a madarakat a légben, a 
halakat a vízben, ők mind boldogok, mert 
szeretnek; mi is szeretünk, s ez örök ifjú 
lángon kívül nincs más szenvedelem szi
vünkben s ezzel boldogok vagyunk.

Látod azt a három fénysugarat, mely 
hozzánk a menyből lehat?! Hova annak 
melege közvetlen esik, ott gyönyörű virá
gok teremnek. E virágok kelyhében élet 
rejlik s ha szirmaik lehullauak, abból egy 
emberi lény száll ki s ez él azért, hogy 
mindennek örvendjen, ami vau, bejárja 
földrészünk minden zugát, szeret mindent, 
s mindenkit s ha lankadnak erői, ha bele 
fáradt kedvteléseibe, visszatér a világosság 
sugarához, bcléhelyezkcdik a virágkeholybe, 
mely életét adta s ez csakhamar uj szir
mokkal becsukódik fölötte s a magasból 
egy láthatlan delejes erő fölfelé vouza a 
virágot tartalmával együtt s onnét még 
egy sem kívánkozott vissza.

—  Isten kiválasztottjai ti, —  kiáltám 
— kik ily rövid szavakba foglalhatjátok 
éltetek bolgog történetét.

Ti nem tudjátok mit tesz az, egy kin* 
terhes életet czipclni vállainkou. Ti nem 
tudjátok mi az a szenvedés s nem isme
ritek a vágyakat, reményeket, melyek mint 
bolygó tüzek követnek bennüuket, mig ki
mért időnk levánszorog a végső pontig.

A kis lények bámulva néztek reám. 
Azután a szánalom és csodálkozás vegyü- 
letével kértek, hogy jöjjek közibük s be
széljek nekik hosszabban arról, arai — a 
mi világunkon van, ők maguknak arról 
parányi fogalmat sem bírnak alkotni.

Hízelegve ültettek le s mind körém

gyűltek, teljes kíváncsisággal lesvén sza
vaimat.

—  Tán nem is kellene beszélnem, 
nehogy méregcscppeket hintsek éltetek de
rült napjaiba.

így szóltam, de ők nem hagytak bé
kén. Nyugalmukat clrabolám, igy biztatá- 
nak, s az csak úgy tér vissza, ha beszélek 
nekik.

— Nos hát figyeljetek. S igy kezdém :
A mi születésünk olyan, mint életünk

„Erzeugt ini Schmerz, zum Schmcrze."
Bűntől terhes, áldatlan a föld, melyen 

mint múló árnyak tévelygőnk.
Ifjúságunk, a remény és boldogság 

kora, gyorsan száll el az idő homokóráján.
Előttünk áll a kétséges jövő, mely 

sötét, mint az éj ; a  múlt, az egy álomkép.
Mindenünk, ami vau, birtokunk, sze

retteink, boldogságunk, életünk, íugó ala
pon áll, létele a holnaptól van függővé 
téve.

S gondjainkat a folytonos harcz a 
létért, csak súlyosbítja.

És erényeink? A nagylelkűség: dics- 
hajhászat. Az erkölcsiség: hidegvér.

Önérdek a hűség s a hősiesség düh.
Az ájtatos alakoskodik, a bőkezű pa

zar; s a készség, melylyel életünket felál
dozzuk : öröm, hogy kinainktól szabadulunk.

Szép árnyéka a barátságnak hason- 
lag balga vonás s a magasztos beszéd
modor adománya, a legbiztosabb csalás.

Tudományunk őrület, mert részünkre 
csak a tévedés jut osztályul.

Zord kétségek közt borzadunk a sem- 
misedéstöl s az örökélet gondolatja is el
csüggeszt, ha attól kell tartanunk, hogy

kinzó emlékeink a másvilágra is követni 
fognak.

Itt megakadtam. A boldog ország la
kói megtanultak sírni.

Kis ideig nem tudtak szólni, a künyek 
elfőjták bangjokat.

Végre panaszosan e szavak törtek 
elő kebleikből: „Ti szegény, szegény te
remtések !“

De ekkor azon ismeretlen erő mely 
eddig utániban kormányzott, kiragadott a 
kedves lények köréből.

Hallottam a mint utánam kiáltozának, 
hivtak vissza, siránkozva kérleltek, s éu 
búcsúszó nélkül voltam kénytelen a ma
gasba fül8zállani, el messze, messze a bol
dog ország, boldog lakóitól.

Ködös, homályos volt visszafelé utam, 
egyedül az északi sarkcsillag, mely moz
dulatlanul állt bolygó társai között, jelölte 
az irányt, melyen haladnom kelle.

Hosszú, fáradalmas ut után megérke 
zék, szomorúan, lankadtan.

Ha néha holdfényes estékeu, az áb- 
ráudok ölében ringatózom, s messziről fe
lém hat a pásztor furulyájának bús dal
lama, vagy a szellő szárnyain az aeol- 
hárfának egy-cgy megrázó hangja, képze
tem rögtön elém varázsolja azon kedves 
látományt, mely mint egy költői tünemény, 
vagy mint a délibáb csaljátéka lebeg sze
meim elő tt: a boldog országot boldog la
kóival.



így kettős czélt érünk; nem csak a láto
gatott, de a látogató is hasznot vonhat 
magának a látogatásból. Eszmecsere foly
tán a nézetek csiszolódnának, egyik a 
másiktól elsajátítaná a hasznosat és jót 8 
igy mindinkább és inkább tükélycsbUlné- 
nék iskoláink, ügy is esztendőben egy- 
8zer-kétszer van alkalmuk ősszegylilui a 
tanítóknak s ekkor is csak felolvasásokkal 
— theoriákkal —  telik az idő, mikből 
csakis modort sajátíthat el egyik a má
siktól, csak néha közben tartatnak egyes 
előadások. Mig ellenben igy, ha egymást 
látogatnék, többször lenne alkalmunk egy
mást működés közben figyelemmel kisérni, 
mi által csak haszuára válnáuk ügyünk
nek, a tan ügynek.**)

Ki gondoskodnék a tanszerek beszer
zéséről?! A tanító önmaga. Ha már köte
lességeink vaunak, (még pedig bőven) le
gyen meg legalább azon jogunk, hogy 
mindent minek beszerzését szükséges
nek látjuk megvehessünk, igy nem hiá
nyoznának iskoláinkból a kellő tanszerek, 
miknek hiánya hiányossá teszi működésűnk 
sikerét.

Ki választaná a tanítókat ? ! Egy arra  
rendelt —  tanférfiakból alakult — bizott
ság. Ez mindezekhez igen kívánatos volna, 
ha a tanítók fizetését kivetné az állam 
adóba s igy az állam által közvetve di- 
jaztatnának, mentetnék meg a tanító ki
nn* fizetésének még kínosabb beszedésétől, 
ne kényteleuittetuék Pontiustól-Pilátusboz 
janii, hogy megkapja keservesen megszol
gált filléreit. Ha már a községi illetve 
körjegyzők fizetése adóba volt kivethető, 
mért nem történhetnék ez meg a néptaní
tók fizetésével is?  Vagy egy oki. népta
nító nem oly qualifikáit ember, mint egy 
oki jegyző?! No de kissé messze is me
gyek' Hol is hagytam e l?  Igen ! az ál
lamtól dijaztassunk Íg y ! csak igy lesz 
kissé megköuyitve a teher, mely a sze
gény falusi tanítók váilaira ónsulylyal ne
hezedik s csak a falusi iskolaszék eltör
lése — s óhajunk teljesítése után lehet 
reményiluk arra, hogy tauligyünk nagyobb 
lendületet uyereud.

Most veszem csak észre, hogy kissé 
el is tértem a tárgytól s talán kissé mé
lyebbre is hatoltam, mint kitűztem volt 
magamnak. Kissé hosszúra nyújtani igény
telen toliamtól eredő czikkem t, mintha 
nem tudnám, hogy úgy is csak elhang
zanak szavaim, mint a pusztában kiáltóé ! 
L) azért c>ak ringassuk magunkat azon 
édes reményben, hogy majd egyszer csak 
a mi napunk is fel fog jőni. Addig pedig 
elégedjünk meg ama szt.-Írási szavakkal: 
„Fcuyleui fogtok, mint az égnek csillagai.- 
Jó ! jó! de ez csak a túlvilágon leszen! 
Ezen a világon pedig szegény falusi tauitó 
csak küzdj' szeuvedj! ez a tied! — Isten 
v e l ü n k !

Som ssich  Sán dor.
néptanító.

Sz í né s z e t .
Mintegy félévi távoliét után ismét 

körünkbe érkeztek Thália papjai, a nem
zeti nyelv, hazafiai szellem s közművelődés 
terjesztői, kik a múlt, jelen 8 nem ritkán 
a j'">vő érdekes, gyakran megkapó képeit 
tiiutetik elénk a színművészet gyönyörköd 
tető varázsával, — és mig egy részről 
megismertetik velünk az élet legváltozato
sabb jelenéseit s oktatnak, tanítanak; más 
részről nemes és kedves szórakozást nyuj- 
tauak szív és lélekre egyaránt.

Isten hozta őket !
E rövid szavakkal üdvözöljük vándor- 

művészeinket s a  mily szívből eredő a mi 
üdvözletünk : kívánjuk, hogy oly szívélyes 
pártfogással viseltessék irányukban a nagy
közönség is, mert csak igy lehet az üd
vözlet teljes.

Ma megnyilauak a színház ajtai s 
megkezdődnek az előadások.

Ma még csak részben ismerjük a szín
társulatot, részben mondjuk, a  mennyiben 
a tavalyi tagokból csak uéhányau érkez
tek vissza, — a többség uj tagokból á ll; 
következéskép ez úttal még nem nyilat
kozhatunk a színtársulat erejéről, szellemi 
értékéről ; csak auuyit jelezhetünk, hogy 
A r a d i  Gerö, a társulat derék igazgatója, 
ismerve varosunk műértö közönségének 
érzékét s igényeit — saját jól felfogott 
érdekében is —  igyekezett társulatát oly- 
képeu szervezni, hogy minden oldalról 
megelégedéssel találkozzék, hogy meg
nyerje a közönség rokonszenvét, pártfogá
sát, hogy állandó sziuházi közönséget te
remtsen.

Mennyire sikerült ez igyekezet, azt a 
jövő . . . már a legközelebbi napok is meg 
fogják mutatni.

Mi a legjobbat hisszük, s óhajtjuk, 
hogy e hitünkben ne is csalatkozzunk.

Aradi Gerö, midőn a szinügyi bizott
sághoz beterjesztette a társulat névsorát, 
ismertetésül egy kis hasonlatot, illetve 
Megkülönböztetést tett a tavalyi és az idei 
uj tagok között. Lássuk cs a k ! P a j o r  
Emília helyett van P ó s f a y  Ella é s N y i -  
I a,s Hon. Mindkettő fiatal, csinos jelenség, 
i fős éuekhanggal; igy ez egy szerepkörre 
ketten vannak, hogy a gyakoribb operette- 
előadásoknál változatosabb legyen a sze
mélyzet, —  és egyes nagy személyzetű 
operetteknél három énékesnöt lehet egy- 
8zcrre fölléptetni, a mi a múlt évben nem 
'olt lehető. — D á n  ez  Nina szerepkörére 
szintén ketten vannak : E  s z é k y Emma, 
az erű8ebb karaktert kívánókra s B o d-

*) Nem értünk egyet czikkiróval. Szerk.

r o g h y  Lina, azon fiatalabb szendékre, 
melyekre Üaucz Nina már kissé „ k i n ö t é 
nek látszott; következéskép oly darabok
ban, iu< .'yekbeu sok első rendű nőszerep 
van, -egy első rendű nőtaggal többet lehet 
alkalmazni. —  N a g y  n é  helyét B o d r o 
g i t  y n é fogja betölteni, ki gyakorlott 
operette-komika, telve kedélylyel, alakitó 
képességgel, s mint ilyen a pesti népszín
házhoz szerződtetésre volt felhiva és a 
mint a „ S z i n p a d u ez. szaklap annak 
idején közölte, „ D o n n a  J u a n  i 11 á u-ban 
egy hóig volt fenn s csak azért nem jött 
létre szerződése, mert leánya képezteté- 
sének a vidéken kellő térre s elismerésre 
van szüksége. — B o r á n u  helyett van 
G y ö n g y i ;  előnye, hogy jó ének-hanggal 
rendelkezik. — T ó t h  Antal szerepeire 
B e r é n y i  szerződtetett; szép, magas ter
metű, operette-énekes szerepekre is alkal
mas, mely utóbbira Tóth nem volt hasz
nálható. — É r c z y  Ferencz helyét K á -  
p o l n a y  foglalja el, szép férfias alak —  
erős hanggal. Előnye, hogy az operetteken 
kívül vígjáték- és drámai szerelmes szere
peket is játszik. Népszínműben is énekel. 
— J u h á s z  helyére C s i g e szerződtetett. 
Szép, daliás alak, —  a milyen Juhász nem 
volt. — K o m l ó s 8 y  helyére, ki egyik 
gyengélye volt a tavalyi társulatnak : G á l 
it o k i lön szerződtetve, ki ügyes karakter
komikus és jó kedélyes apa. —  Végül 
C s e n i y  karmester helyett L a n g e r  Vik
tor szerződtetett, ki mint zeneszérzö T i s z a  
Aladár néven igen előnyösen ismert. A 
szegedi városi zene-tanodának hosszabb 
ideig volt igazgató-tanára.

Ekkép qualifikálja az igazgató az uj 
tagokat.

Tudomásul vesszük s majd meglássuk, 
mennyire találkoznak müitészeti vélemé
nyeink.

A mi pedig a repertoire-t illeti, erre 
nézve megelégedéssel mondhatjuk, hogy 
elég uj darabot foglal magában, az újak 
közt a legnjabbakat; —  s nagy előnye a 
sziutársulatnak, hogy a szerepek már mind 
be vaunak tanulva s igy előre láthatólag 
egyöntetű, összhangzatos előadásokban fo- 
guuk gyönyörködni.

Most pedig szóluuk a közönséghez s 
midőn felhívjuk becses figyelmét a sziu 
társulat működésére, egyúttal ajánljuk 
meleg pártfogásába a színészetet s anuak 
buzgó tevékenységű munkásait.

Járjunk színházba!
(33.)

Törvényszéki csarnok
Előadott polg. ügyek.

V é s e y  Rezső tszóki bíró áltál. Október 7. 
Pécs sz. kir város tiszti ügyészének dr. Eitrich  
Ignácz ügyvéd gondnokság alá helyezése iránti 
keresete. Tóth György — Tóth (István) János 
gondnokság aiá helyezése iránti keresete. Ozv. 
Zeniek Teréz — Ocsenás Mátyás ellen birtokkö
zösség megszüntetése iránt.

Előadandó bűnt. ügyek.
Okt. 13. Uahesz Gerencz és társai ellen lopás 

miatt. Gergely János és társai ellen lopás miatt. 
Okt. 15. Bálint János elleu lopás miatt. Okt. 17. 
Holbich József ét társai ellen lopás in>att. Voj- 
teki Fcrencz ellen okirat hamisítás miatt. Okt. 
13. Boskozics Márkó ellen szándékos emberölés 
miatt. Koch Lajos és társat ellen lopás miatt.

Halálos ítélet.
(Pécs, 1884. október 6. és 7.)

Gyilkossággal, rablással, erőszakos 
nemi közösülés kísértésével és szándékos 
emberöléssel vádolt D a k o s  Sándor, úgy 
gyilkosság- és rablással vádolt B o r s o s  
József elleni bűnügyben, a f. évi junins 
hó 28-ik napján megtartott végtárgyaláson, 
Dakos a pécsváradi vizsgáló biró előtt 
tett vallomását egész terjedelmében vissza
vonván s hogy ö a jelzett bűntények bár
melyikét is elkövette volna, vagy abban 
csak részes is lenne, konokul tagadván ; a 
kir. ügyész iuditványa következtében pót
vizsgálat rendeltetett el, mely befejezést 
nyervén, az ujabbbi végtárgyalás e hó 
6-ik napjára lön kitűzve. S z i k s z a y  J á 
nos elnök a múlt tárgyaláskor felvett jeg y 
zőkönyvet felolvastatván, a pótvizsgálatnál 
kihallgatott tanuk, a szokásos figyelmezte
tés után, a törvényszék előtt vallomás
tételre újra felhivattak. A tett vallomások 
folytán beigazoltatott: miszerint Kásper 
Pált komoly elhatározás után a hegyi pin
céében forgó-pisztolylyal agyonlőtték és 
pénzét elrabolták. — Kiderittetett továbbá: 
miszerint f. évi május 20-án Dakos S. 
Kappó Éván, kivel a Pap József szőlőjé
ből együtt iudultak haza, a rozsföldön erő
szakos nemiközösülést kísérlett meg, mit 
midőn a leány ellentállása és segélykiál
tása miatt téuylegesiteuí nem tudott, azt 
a nála levő fanyelű késsel (bugyiival) meg
ölte s a  hullát a rozsvetés közé hurczolta. 
Hazamenve tiszta ruhát öltött magára s 
buja vágyainak kielégítése végett még 
akkor este a kéj házba ment. Onnét szö
kési ütra indult, de a csendőrök által 
márszius 21-én este elfogatott. Borsos Jó 
zsef ma is, mint az előbbi tárgyaláson, 
bevallotta bűntettét, Dakos ellenben kö 
vetkezetes maradott megátalkodott taga
dásában s bár a törvényszéki elnök figyel
meztette, hogy szálljon magába, vallja be 
tettét, hisz a bűnjelek: a  pénztárcza, a 
melynek rejtekhelyéhez ő vezette a csend
őröket és a véres ruha, a  mit szintén ő 
adott elő a csendőröknek, úgy a tanuk 
vallomása, valamint a vizsgálóbíró előtt 
tett őszinte, egyenes vallomása kétségtelen 
bizonyítékokat állítottak elő az általa el
követett bűntettekre. —  Dakoson nem 
fogott az erkölcsi intés sem, ő magát bün-

telennek mondotta s vallomását a csend- 
őri kínzás eredményének állította, sőt a 
törvényszéki orvost, kinek ‘a bérházban 
mindent szépen elbeszélt, a  törvényszék 
előtt meghazudtolta.

Valóban ritka példája a romlottság
nak, pedig csak 25 éves.

A vád- és védbeszédek előterjesztése 
után a törvényszék, eluök : Szikszay János, 
bírák: Dömötör Zsigmoud és Verner F e 
rencz, e hó 7-én mindkét vádlottat k ö t é l  
á l t a l i  h a l á l r a  —  mi először Borsoson, 
azután Dakoson lesz végbeviendő — és a 
kár s költségek megtérítésére Ítélte. — 
Elitéltek felebbeztek.

Különfélék.
— Színház-megnyitás. A l á  szomba

ton, október hó 11 én a színtársulat ösz- 
szes személyzete által a „Hymnusu éneklése 
után clöadatik: „ H u n y a d i  L á s z l ó  h a 
l á l a  és  V. L á s z l ó  m a g y a r  k i r á l y . u 
Történeti eredeti dráma 5 felvonásban, 
irta : Dobsa Lajos. Legközelebbi előadá
sok: Vasárnap, október 12-én itt először: 
„A v én  K u p é c  z.“ Uj népszínmű, uj da
lokkal Bérezik Árpádtól. Hétfőn itt ellö- 
szőr: „ G á s p á r o n  e .“ Uj operetfe Milök- 
kertől, a „Koldusdcáku szerzőjétől. E  három 
előadás bérleten kívül adatik; a bérlet a 
negyedik előadással kedden veszi kezde
tét. Bérletken válogatott jeles színdarabok 
és újdonságok adatnak elő. Idéuybérlet 
(7 bérletfolyam) 112 előadásra és I. bér
letfolyam 16 előadásra a már hirdetett 
álakkal bérelhető Mártonfi Pál szintársulati 
gazdánál és a sziuházi pénztárnál keddig 
folytonosan.

— Ismerkedési estély. A pécsi jog- 
akadémia polgárai f. hó 4  én tartották 
meg ismerkedési estélyüket a Scholcz-félc 
sörcsarnokban. Az estély, mely esti 8 óra
kor vette kezdetéi, a legnagyobb kedé
lyesség mellett folyt le. Vendégek meg
lehetős számban voltak jelen; képviselve 
volt a tanári kar is. A felköszöntők sorát 
V r u t y á k  János kezdette meg, éltetve a 
tanári kart. Mire dr. L u k á c s  Adolf jo g 
tanár válaszolt poharat emelve az akadé
miai ifjúság és a tanári kar közötti jó 
viszony fentartására s az egyetértésre. 
Felköszöntőt mondottak: P e i t l e r  Imre 
a királyra; K o r s ó s  Elemér a jogaka- 
démia kegyurára, megyés püspökünkre; 
H a k s c h Lajos a jelenlevő két művészre, 
Kiss Györgyre és Graits Endrére; R ó- 
n a k y  Kálmán rigmusokban éltette Haksch 
kollégáját; F  e i 1 c r Mihály az összetar
tásra, L  ö 8 c h Antal a vendégekre, K h á 1 
Elek a barátságra ürítette poharát stb. Az 
estély Jónás János népzenekarának közre
működése mellett hajnali 2  órakor ért 
véget.

—  Meddő pályázat. A pécsi jog- 
akadémia polgárai részére, a múlt évben 
négy pályakérdés tűzetett ki megoldásra, 
10-10 drb. arany jutalommal. A határidőig, 
(1884. szept. 8.) azonban egy pályamunka 
sem érkezett be s azért a pályázat újra 
kihirdettetett. — Nem csodáljuk a közönyt; 
csak nem akartak „sz é 1 h á ír * s k o d ni“, 
mint azt egyik helyi lap „ y - j a  megírta.

— Művészi hírek. Dr. Mutschen- 
baclier Viktor jogakadémiánk jeles tanára, 
ki legközelebb kiadott kereskedelmi szak- 
könyvével magára vonta a sajtó és a szak
körök figyelmét, mint már szlikebb körökben 
előnyösen ismert zene-szerző, keltett a na
pokban feltűnést egy újabb zenc-szerez- 
ményével, a „ H o n v é d  i n d u l ó i v a l .  E 
legújabb termékét ezredünk zenekara be
tanulta s József löherczeg itt-létc alkal
mával elő is adta a sátor-táborban. 0  fen
sége nagy elismeréssel nyilatkozott a  har- 
czias indulóról 8 a szerzőjét óhajtotta 
látni, mi teljesült is. lliuka László püspöki 
jogtanácsos bemutatta szerzőt ö fenségé
nek, ki mintegy félórai beszélgetés közben 
legnagyobb elismerésének adott kifejezést. 
—  K i 8 György szobrász a székesegyház 
uj apostolainak mintázása mellett, még két 
más szobor megalkotásán fáradozik. Az 
egyik szent L á s z 1 ó t, a másik szent 
I s t v á n t  ábrázolja, eredeti, s nem any- 
nyira egyházi, mint nemzeti jellegű felfo
gásban. — G r a i t s  Endre ez idő szerint 
a peliérdi templomot festi. Jelen munká
nak befejezése után Babarczra rándul s 
az ottaui templom kifestésével fog lára
dozni. Freskóit mind eredeti, uj felfogású 
csoportosításban alkotja meg s alakjait, 
nagy részben az uj testamentumból veszi. 
A sok közül kiemeljük „ K r i s z t u s  é l c -  
t éu-t. E  freskók a legszebbek.! —  H o l l ó  
Zsigmoud, akadémikus festész, rajztanár
jelölt, mint örömmel értesülünk, hosszabb 
időt szándékozik körünkbe tölteni s ép 
azért rajz-leczkéket hajlandó adni a raj
zolás- és olaj-festészetből. —  Ez kétség
kívül kitűnő alkalom arra nézve, hogy 
a szépművészet ez ága iránt hajlammal 
viseltető egyének, különösen a közép
iskolai tanulók: megragadják s felhasz
nálják, hogy igy alapos tauitás által el
sajátíthassák a rajzolás- és festés művé
szetét. Bővebb felvilágosítást kiadóhivata
lunk ad.

— Adomány. A bárány amegy ei 
gazdasági egyesület által Német - bólyon 
tartott szarvasmarha • szemle alkalmával 
T a r n ó c z y  N budapesti gazd. gépgyáros 
és a Mai88-vidéki mezőgazdasági előleg 
egylet dijtárgyakul miutegy 65 frt értékű 
gépeket és gazdasági eszközöket ajándé
koztak, mely nemes tettükért fogadják a 
gazdák nevében moudott őszinte köszö
netét.

— Egy Jiu lángban. Cserei, helybeli 
füszerkereskedő egyik tanouezát tegnap 
baleset érte. A fiú lement a pinezébe, 
hogy borszeszt hozzon fel s midőn már 
tele töltötte az edényt, véletlenül megbil
lent és a nadrágját végig öntötte. Ez ma
gában még nem lett volna valami nagy 
baj, ha nagyobb baj nem járult volna hozzá. 
Felérve a pinezéböl, hogy becsukhassa a 
pincze-ajtót, letette az égő gyertyát a lá
bához 8 oly vigyázatlanul, hogy a láng a 
nadrágjához kapott, mely tele lévén bor- 
szeszszel, rögtön lobbot vetett. A lángba- 
bornlt fiú segítségért kiabált. Meg is je 
lentek azonnal s letépdesve róla az égő 
ruhát, megmentették. A fiú él, de mig a 
szenvedett égési sebeket kiheveri, sok viz 
foly el a Dunán.

— Hymen. Blauhorn Lajos köz- és 
váltó ügyvéd hétfőn d. u. 5  órakor esküszik 
örök hűséget a lyceumi templomban —  
özv. Obcrmayer Józsefné szeretetreméltó 
leányával: Ö l e m e n  ti n kisasszouynyal. — 
Legyenek boldogak !

— Hamis pénz Pécsett. Heti vásá
rainkon régebb idő óta észlelték, hogy ha
mis ezüst forintosok járják. A szombati heti 
vásáron végre — lépre került a  hamis pénz 
forgalomba hozója. Mi s k o v s z k y  Károlyné 
ily gyanús forinttal fizetvén a vásárolt czik- 
kekért, a pénz egy rendőr nejének kezébe

| került, ki azt azonnal férjének mutatta meg, 
hogy vájjon: jó -e? A rendőr a hamisítást 

! azonnal felismervén, az asszonyt letartóz- 
! tatta s jelentest tett a  kapitányságunk. Ko- 
i vács rendőrbiztos nyomban megjelent «z 
! elfogott nő férjének lakásán s rövid motozás 

után meg is találta az eszközt, melylyel a 
hamis forintosok gyártattak, talált ezen ki 
vül hat hamis pénzt. Miskovszky a rendőr- 

| kapitányság elé kisértetvén, egy kis hime- 
' zé8-hámozás után egész őszinteséggel beval

lotta, hogy biz ö már pünkösd óta csinálgatja 
| a forintokat, de csak úgy — kicsiben, sze

gényesen. A prés a lehető legkezdetlegesebb;
| 2 kis kerek lapból áll, melyekre a homorú 

rajz kalapácsolás utján kerül. Az ezüst fo- 
1 rintok egyszerűen h o r g a n y b ó l  készültek, 
| oly módon, hogy formába öntettek. Mint

hogy e horgany-forintosok csakhamar meg
feketednek, csak nyombani kiadásra ké
szülhettek. A tettes, kire legkevesebb 5  évi 

! börtön vár, 6  darab lefoglalt horganyforin- 
; tossal együtt átadatott az ügyészségnek,
! felesége 6 élő gyermeke mellett hagyatott.

—  Segélyzö egylet. A pécsi kath. 
i főgimnázium kebelében lévő iskolai segély- 
| ző-egylet tisztikara Gebauer Izor igazgató 
. védnöksége alatt szeptember 21-én követ

kezőleg alakúit m eg: elnök: Angyal Béla, 
VIII, oszt. tan. Alelnök: Rupp Lajos, VII. 
oszt. tan. Pénztárnok: Dulánszky József,
VIII. oszt. tan. Köuyvtárnok: Zsinkovics 
Károly VIII. oszt. tan. Titkár: Kelemen J ó 
zsef, VII. oszt. tan. Kendnök: Fülöpp Gyula, 
VIII. oszt. tan. Ellenőr: Kerbolt István, VI. 
oszt. tan. Jegyző: Brodszky Lajos, V. osz
tályú tanuló.

— Házalás élelmi szerekkel. Tudva- 
levöleg tilos az élelmi szerekkel való há
zalás, —  mindazonáltal szokásban van s 
napról-napra nagyobb méivet ölt, úgy 
annyira, hogy azt kell hinnünk, miszerint 
Olaszországban vagyunk, hol egyik házaló, 
a másiknak adja át a kilincset. De meg, 
ha másrészről tekintjük e házalási ügyet, 
arra a meggyőződésre jövünk, hogy általa 
a helypénz - szedők szenvednek tetemes 
megrövidülést. Nem azért említjük ugyan 
ezt meg, mintha a helypénz-szedöket száu- 
nók megkárosodásukban, hisz ők eléggé 
megfizettetik az elárusítókat; hanem azért, 
mert a részrehajlatlan igazságszeretet dik
tálja, hogy mindenkinek adassék meg a 
magáé s eleje vétessék az igazság elöl 
való kitérésnek. A ki árul: fizessen hely
pénzt s a helypénz-szedö, ha visszaélést 
gyakorol, büntettessék meg a törvény tel
jes szigorával!

— A cziszterczi rendnek, —  az 
1884-1885 évre kiadott névtára szerint 
van: 1 hittudományi intézete 13 tanulóval, 
4 főgimnáziuma, u. m .: Egerben, Sz.-Fe- 
hérváron, Pécsett és Baján, összesen 1470  
tanulóval. Van továbbá 20  plébániája, 26  
templom és kápolna. —  A rend összes 
személyzetének létszám a: 1 apát, 82  ál- 
dozár, 14 egyszerű fogad, tett növendék, 
15 ifjabb és 10 ujoncz növendék.

— Tisztújító közgyűlés. A „ Polgári
Kaszinó11 f. évi október hó 26-áu d. u. 
4 órakor aj át helyiségében tartja meg
évi tisztújító közgyűlését, melyre a t. ez. 
tagok tisztelettel meghivatnak. Ezen köz
gyűlésen fognak a már leérkezett módo
sított alapszabályok közzé tétetni.

— Birság. A belügyminisztériumtól 
a köztisztaságra vonatkozólag kiadott szi
gorú szabályrendelet következtében a rend- 
örbizto8ok a város területén sorra meg
vizsgálták, vájjon a folyókák tisztántartá
sára vonatkozó rendelet mindenütt meg- 
tartatik-e? Mint értesülünk, ez irányban 
számos visszaélés tapasztaltatok, melyről 
a rendőrkapitánysághoz jelentés tétetvén, 
az a mulasztókat megidézve rájok sze
mély-válogatás nélkül érzékeny bírságot 
vetett és fog a jövőben is, minden egyes 
clöfordúló esetben kivetni.

—  Franczia és szerb nyelvi tanfo
lyam. A pécsi kereskedelmi önképzö és 
betegsegélyzö egylet úgy a franczia, mint 
a nálunk talán még szükségesebb szerb 
nyelv megtanulhatására saját tagjainak 
alkalmat nyújtani akarván, az idén is e 
czélból esti tanfolyamét rendez; a  kik 
abban résztveuni szándékoznak, felkéret

nek. miszerint az egyleti helyiségekben 
naponta fél 9-töl fél 10-ig este az egyleti 
főjegyzőnél jelentkezni szíveskedjenek ; a 
tanfolyam f. évi november hó 2-án nyí
lik meg.

— Műkedvelő előadás. A szigetvári 
intelligencziának legnagyobb része szövet
kezett 8 oly czélból, hogy szinielöadás, 
felolvasás, hangverseny s tánczestélyek 
rendezése által a társadalmi életet felvi
dítsa s élénkítse. A társulat egy évre 
alakult s ha buzgó pártfogást talál, min
den téren törekedni fog a kitűzött czél 
elérésére. Első előadásul a kaszinó nagy
termében a „ K ö z ü g y e k u-et adják. Az 
elődást táncz követi. Legközelebbi elő
adás f. hó 25-én lesz, előadatik a „ P h r e -  
n o 1 o g.“ — Sok szerencsét!

— Halálozás. Pasits János dályoki 
plébános, a budai külvárosi plébánia több 
éven át volt káplánja, f. hó 3-án éjjel 
életének 54. évében jobb létre szenderült. 
—  Nyugodjék békében.

— L apu n k m a i szám án ak h irdetési r o 
vatát un fo g la l ta t ik  a  helybeli nyilvános keres
kedelm i isko la  fe lh ív á s a  az esti tan fo ly a 
m okra . A ján ljuk olvasóin k -figyelmébe.

Irodalom.
Apolló czim alatt megindult, magyar zene

szerzők válogatott műveinek gyűjteményéből ismét 
egy “j és tartalmas füzet jelent meg. A füzetek 
havonkiut jelennek meg 5 — 6 Ívnyi tartalommal. 
Tartalmuk: I. Komoly irányú zene. —  II. Köny- 
nyebb irányú zene. — III. Táncz-zene Szerkeszt- 
Vágvölgyi Béla zenetanár. Megjelenik: Nagy-Szomi 
batban.

== Ifj. Nagel Ottó könyvkereskedésében Buda
pesten a nemz. színház bérházában megjelent a 
..Magyar általános levelező 16-ík és utolsó füzete.1'
E  füzettel a magyar általános levelező be van 
fejezve, melyben a t. ez. olvasó közönség egy 
hasznos, de mondhatnék szükséges könyv bir
tokába jött, mely a nyelv és helyesírási sza
bályokon kívül a levélírás szabályait, 588 levél és 
más iromány, ezég és reklam-példákat tartalmaz. 
Hoz egy jól szerkesztett irodalom-ismertetőt és a 
legjelesebb magyar költők műveiből mutatványokat; 
ismerteti a közlekedési intézeteket, nevezetesen a 
bel- és  külföldi levél- és kocsiposta közlekedési 
szabályait, a vasúti és hajózási közlekedést, az 
osztrák-magyar és külföldi pénzeket, mértékeket, 
súlyokat, állami és magán értékpapírokat, végre a 
mű záradékát az idegen szavak tára képezi, a 
magyar irodalmi művekben, magán és hivatalos 
iratokban, hírlapokban, folyóiratokban és társal
gási nyelvben gyakrabban előforduló idegen sza
vak megértésére és kiejtésére. E  gazdag tartalom  
eléggé tanúskodik a mű hasznossága és szüksé
gessége mellett, minek még csak azt kívánjuk 
mondani, hogy ezen mű lévén egyedüli, mely az 
olvasó közönség rendelkezésein áll. Megrendelhető 
a kiadónál füzetekben, egy kötetben fűzve és igen 
díszes kötetben

=  Kiállítási értesítő czim alatt egy igen dí
szesen kiállított képes hetilap jelen k meg ez év 
július közepe óta a „Gazdasági Mérnök1* czimü 8  
év óta fennálló mezőgazda-ági és műszaki hetilap 
szerkesztőségének kiadásában. E  lap rendszeresen 
közli a  jövő évi nagy nemzeti kiállításra vonat
kozó összes hivatalos intézkedéseket; a kiállítók, 
illetőleg az elfogadott bejelentések hiteles kimuta
tását, ezek mellett tájékoztatja a közönséget kiál
lításunk minden mozzanatáról, közli a kiállítás 
vezérférfiaiuak arczképét és életrajzát, a kiállítási 
épületek rajzait és leírását s még a műipar kö
rébe vágó érdekes czikkeket is közöl. Már eddig 
közölte a kiállítás védnökének, Rezső trónörökös
nek, valamint Matlekovics és gr. Zichy Jenő el
nököknek, nemkülönben Schnierer kiállítási igaz
gatónak sikerült arczképeit, továbbá a nagy ipar- 
csarnok, a királypavillon, a házi iparcsarnok s több 
magánpavillou rajzát, ezenkívül érdekesebb mű- 
ipari tárgyak rajzait is. A Kiállítási Értesítő miut 
a kiállítás sikerének és eredményeinek igen hatha
tós elősegitője s a kiállítás történetírója nélkülöz
hetetlen mindazokra nézve, a kik e kiállítás iránt 
akár közvetlenül érdekelvék, akár egyszerűen csak 
érdeklődnek. Felhívjuk azért e kitünően szerkesz
tett és díszesen kiállított lapra t. olvasóink becses 
figyelmét, megjegyezvén, hogy a lap az első szám
tól kezdve még folyvást kapható ez év végéig 4 
forintért, a Gazdasági Mérnök-kel együtt U frt he
lyett csak 6 írtért. Az előfizetések a Kiállítási 
Értesítő kiadóhivatalába (Budapest, Csillag-utcza 
8.) küldendők.

Közgazdaság.

Adatok
a budapesti országos kiállításon bor és 
szeszesitalokkal való résztvevők figyelmébe.

Az 1885-iki évben Budapesten tartandó 
orsz kiállítás alkalmával a bor és szeszes 
italok kiállítására szolgáló csarnokban 10 
kostoló fülke fog felállittatui, a mely fül
kék oly termelőknek lesznek 10 frt havi 
bérösszeg mellett bérbe adandók, kik saját 
termelvényeiket pohárszámra akarják a 
közönségnek bemutatni. E  fülkék bérbe
vevői azonban a fenti bérösszegen kívül 
a bor kimérbetésére megállapított s az 
alábbiakban közölt szabályzatban foglalt 
illetékeket is kötelesek megfizetui.

Mindazok, kik ilyen fülkét kibérelni 
szándékoznának, erre vonatkozó ajánlatai
kat az 1885. évi budapesti általános kiál
lítás országos bizottságához (Budapest, 
•Városliget) mielőbb nyújtsák be.

Az orsz. központi inintapinczc részére 
3 kostoló fülke bérbe adása kéretett, me
lyekbe azonban csakis a miutapinezében 
kezelt borok fognak felvétetni.

S za b á lyza t
a kiállítási területen eszközlendő eladásról 

és italméré8röl.

1. §•
Az 1885-iki országos általáuos kiállí

tás területén és tartama alatt csakis azon 
czikkek árusíthatók el oly formán, hogy 
azonnal el is vehetők, a melyek a kiállí
tási területen készültek, továbbá a ínüipari 
és emléktárgyak. Ily eladások azonban 
csak az országos bizottság külön kikérendő 
engedélye mellett eszközölbetök.

2 . §-
Azon kiállító, a ki a kiállítási terüle

ten az előbbi §-bau említett eladást az



országos bizottság engedélye alapján gya
korolni kívánja, az eladással foglalkozó 
egyén vagy egyének álló vagy ülő helyeit 
kIllőn bejelenteni és ezen helyek után a 
szabályszerű tér-dijat (ált. szab. 10. §.) 
megfizetni tartozik.

3. §.
Bor, sör, likőr és egyéb szeszes italok 

kimérése és elárusitása után, történjék az 
az illető által felállított vagy általa bérelt 
helyiségekben, ölő vagy álló vendégek ré
szére, az állami és községi adókon, a? 
italmérési dijakon, valamint az előbbi sza
kaszban emlitett térdijakon kivlll még a 
kiállítási alap javára a kővetkező dijak 
fizetendők :

1. Hazai bor után hordókban hecto- 
literenkint 3 frt.

2. Sör után hordókban hectoliteren- 
kint 3 fit.

3. Hazai bor és sör után dugaszolt és 
bepecsételt palaczkokban palaczkonkint 
5 krajezár.

4. Külföldi bor és sör után palacz- 
koukint 30  kr.

5. Magyar pezsgő után palaczkonkint 
15 krajezár.

6 . Külföldi pezsgő után palaczkonkint 
80  krajezár.

7. Likőr, cognac, rum, szilvorium és 
egyéb szeszes italok után palaczkonkint 
20 krajezár.

Megjegyeztetik, hogy a palaczk után 
' járó illetékek csupán egy liternél nem na

gyobb palaczkokra vonatkoznak; a na
gyobb palaczkok illetéke aránylag nagyolb 
leeud.

4 - §•
Ezen szeszes italok a kiállítási terü

letre való bevitel alkalmával az illető vál
lalkozó vagy kiállító által az előnyorotatott 
űrlapon bevallandók és a bevallás két 
példányban az azzal megbízott őrszemély
zetnek átadandó.

E bevallásban a szeszes italok minő
sége és mennyisége hectoliterenkint vagy 
palaczkok szerint, az esedékes dij és a 
behozó neve vagy ezége hiven kitöltendő 
és a bevalló által aláírandó.

Ezen bevallások a kiállítási hivatal 
által azonnal köuyveltetuek és a bevalló 
ivek egyik példánya a kiállítandó fizetési 
meghagyással együtt az országos bankhoz 
áiteendő, hol a vállalkozó vagy kiállító 
az esedékes dijat a behozataltól számítandó 
8 nap alatt okvetlenül lefizetni és a be
vallásokat visszavenni tartozik.

ö §
Azon vállalkozótól vagy kiállítótól, ki 

a dijakat a fennebbi határidő alatt bármi 
okból lefizetni elmulasztja, vagy a ki sze
szes italok behozatala körül csempészési 
kísérletet tesz vagy a bevallások kiállítása 
körül szabálytalanságokat követ el —  az 
országos kiállítási bizottság az eladást és 
italmérési jogot azonnal és minden kár
pótlás nélkül elvouhatja.

6 . § .

A vendéglő- és korcsmái üzlet gyakor
lása esetről-esetre az országos bizottságtól 
nyerendő külön engedélytől függ.

Kelt Budapesten, az országos kiállí
tási bizottságnak 1884 évi január hó 14-én 
tartott ülésébe.
Gr. Zichy Jenós. k. Matlckovits s. k.

másodelnök. elnök.

A szerkesztőség póstája.
— K öv ead i, h elyben , A hazafiul kötelesség 

diktálja, hogy irodalmi tevékenységében pártoljak. 
Ha valaki kötelességét hiven teljesíti, ezért nem 
illeti meg külön köszönet. A beküldött költeményt 
mihelyt rá kerül a sor — közöljük.

—  S. S án d or, ó z d .  A legújabban beküldött 
költemény elég csinos. Jönni fog. -Szívélyes üd
vözlet !

—  B . B  B u d ap est, Ajánlatát Örömmel vettük 
s számi lünk tevékenységére. A mit a n a  a bizonyos 
egyesületi ügyre vonatkozólag volt szives velünk 
közölni, tudomásul vettük. A küldött tárcza-czikk 
olvasás allatt van. Üdvözöljük !

*—  K . Péter , h elyben . Nem vált be az elegi- 
kus dal. Szer felett magán viseli a kezdetlegesség 
jeleit. A metrikus verselés helyett ajánljuk az 
ütemeket. Az utóbbi verselési mód nem oly 
megkötött s az ügyes rimhelyezés által még rith- 
mikusabh' a kadencziát nélkülövő lábas soroknál.

— Á rgus. Levelünket holnap megkapja.

F E B E N C Z ,
laptulajdonos.

K I S J  0  l  S E F, VÁRAI)V FERENC/
felelős szerkesztő. főmunkatárs.

Hirdetések:
F. évi október hó 15-én 

a pécsi nvilv. kereskedelmi 
középiskolában (Mária-ut-
eza 8. sz.)

PÁLYÁZAT
í r n o k i  á l l o m á s r a .

Fizetés 500 frt készpénz, ellátás nél
kül ; 6 kiló gyertya (váltságban), 21 
köbméter hasábja és szabad lakás. 
Megkivántatik, hogy a magyar és né
met nyelvet, úgy szóval, mint Írásban 
birja. — Gazdasági intézetet végzett 
előnyben részesül. Az állomás azonnal 
elfoglalható. — Kellőleg felszerelt fo
lyamodások az ,,Uszöghi uradalmi fel
ügyelőséghez^ küldendők. (2 i)
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Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, liogy Kendi 
Margit pelérdi lakós végrehajtatnak, Ott 
Mihály siklósi lakós végrehajtást szenvedő 
elleni 92  frt 17 kr. s járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a siklósi 192. sz. 
tjkvben felvett 3 2 0  sz. ház udvar s kertre 
az árverést 430  frt ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte s hogy a fen- 

j  j  -i • , . ,  7 | nebb megjelölt ingatlan az 1884. évi ok-
h a t  ItdVI CSll ta i l to / l /a t l l  tábor hó 20-ik napján ||. p. 10 órakor

*y  j Siklóson a községi bírói lakban megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
I ingatlan becsárának 10°/0-át vagyis 43  
i irtot készpénzben, vagy az 1881. L X . 
j t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá

mítolt s az 1881 évi november hó 1 -én

nyittatik oly ifjak részére, 
kik a kellő tanulmányokkal 
nem bírván, az

egy évi önkéntesi jogot
külön vizsgálatnak letevése 3333 . mán, alatt kelt igazaágttgymiiiitizteri
, ■ » .  t  , ,  , . V m  ,  •  j rendelet 8. §-aban kijelölt óvadékképes
áltál óhajtjuk elnyerni.

A Z  IG A Z G A T Ó S Á G .

Olcsó — és — jó!
BÚTOROK

irodák, vendég-szobák, ebédlők, háló
termek berendezésére 

a legBnomabbtól a legegyszerűbbekig
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Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szánt- 
tér Gusztáv végreh aj tatónak Egedi Balázs, 
Jánosné és Gábor végrehajtást szenvedő 
elleni 200 frt s járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a tőttősi 10 1 . sz. tjkönyv- 
ben felvett 63. sz házhoz tartozó '/« kül
teleknek (ház s belsőség nélkül) Egedi 
Balázs Gábort illető fele 286 frt és a  +  
2112 ., 1587., 1651. és 1584. bszsz szőlők
nek ugyanazt illető felére az árverést 
693 frt ezennel megállapított kikiáltási ár
ban elrendelte s hogy a fcuuebb megjelölt 
ingatlanok az 1884. évi deczember hó 
4-ik napján d. n. 3 órakor Töttösön a 
községi Lirói lakban megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is el adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 % ’át, vagyis 28  
frt 60  krt és 69 frt 30  krt készpénzben, 
vagy az 1881. L X . t. ez. 42 . §-ábau jelzett 
árfolyammal sxámitott és az 1881. évi no
vember hó 1-én 3333 . sz a. kelt igazságügy 
miniszteri rendelet 8 . §-ábau kijelölt óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881.  L X . t. ez. 170. §-a  
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. tszék telekkönyvi hatóság
nak 1884. évi ápril hó 11-én tartott üléséből.

Kiadta

Dr. Ballus Zs.
83. (1— 1) hír. törvszéki jegyző.

13081 
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Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Kon
koly István kv. - szőlőéi lakós végre baj lá
tónak Vátyi Balázs, mint kk Vátyi illés 
gyámja Bodai lakós végrehajtást szenvedő 
elleni frt s járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a Bodai 261. sz. tjkvben 
felvett 1 11 2 . hsz8z. szőlőre 200 írtban a 
bodai 2 90  sz. tjkvben felvett 1464 és 1468. 
bszsz. szőlőnek kk. Vátyi Illést illető fci 
lére az árverést 110  frt ezennel megálla
pított kikiáltási árban elreudelte s hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1884. évi 
dec/.ember hó 4-ik napján d. e. 9 óra
kor Bodán, a községi bírói lakban meg
tartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsálnak 10% -át, vagyis 20 Irt 
és 11 frtot készpénzben, vagy az 1881. LX. t. 
ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. 
a. kelt igaz8ágUgymiüiszteri rendelet 8. 
§*ábnn kijelölt óvadékképcs értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
L X . t. ez. 170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezé
séről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt a pécsi kir. törvszék, mint telekkvi 
hatóságnak 1884. évi augusztus hó 29-én 
tartott üléséből. Kiadta:

Dr. Ballus Zs.
84. (L — 1) kir. törvényszéki jegyző.

• •

pes
í értékpapírban a kiküldőit kezéhez letenni, 
! avagy az 1881. LX . t. ez. 170. §-a értel

mében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Pécsett a  kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóságnak 1884. évi június hó 
20-ik napján tartott üléséből.

K iadta:
Visy Pál,

85. (1 — 1) kir. trvsxéki jegyző.

10028 sz
1884.

a hírneves dr F O R T I-íé le S E B - T A P A S Z .

3rllt-tér_*)

igen olcsón kaphatók Árverési hirdetmény.
MÉSZÁROS FERENCZNÉ 

butorraktárában
(Király-utcza, Schwarz-féle liáz),

minliogy a tulajdonosnö megszüntetni
szándékozik üzletét. „

74. ( 3 - 3 )

GAZDATISZT
a legjob b k o rb an , nőtlen , ki k ét évi 
nlmAlot; o iq  /  • i i *• * /  vi ingatlanok becsárának 10% *át vagyis 16 1 

| elm elet. s 13  évi g y a k o rla ti té rrő l a  | frf  ég u  frt 40 krt készpénzben vagy

A pécsi kir. törvényszék, mint telek- 
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Stig- i 
ler Jánosné végrehajtatónak Matics Milu- 
tin végrehajtást szenvedő elleni 50  frt s 1 
járulékai iránti végrehajtási ügyében, az ! 
ilJocskai 132. sz. tjkvben felvett 87. bszsz. ! 
házra és fekvöségre az árverési 3 14  frt ! 
ezennel megállapított kikiáltási árban el- j 
rendelte s hogy a fennebb megjelölt in- 
gatlan az 1884 évi november hó 11-ik 
napján d.e. 10 órakor az lllocskai köz
ségi bírói lakban megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az

mely rendkívüli gyóg- reje, oszlató, érlelő s f;ijdalomcsillapító hatása által leggyorsabb, leg
biztosabb s egy.-r.ersu. .d gyökeres gyógyulást eszközöl különnemű bajokban. Ily bajok a 
torok-gyulladás, lógcsőhurut, bőrkés-barnaság, hártyás-gyik (Group, angina), mindennemű meg. 
sértések, harapás, szúrás, vágás vagy égés által támadható sebek, megforrázások, darázs
vagy méh szúrások, konok, fekélyek, zuzatások (coutusiók), meglepő gyors fájdalomcsillapí
tással —  rögzött daganatok, güinők, tályogok, pokolvar, (caibunculiis pustula maligna), meg- 
keményedósek, genyedések, vérkelések, minden mirigybetegségek, görvélyes fekélyek, fag>- 
dngauat, ujjféreg, körömméreg, vadhús, tagszivacs, csontszű, kifieznmitás és megrándulások, 
helyi csusz ; továbbá szülés folytául lábfelfakadások és sebek, tájós, fekélyezett vagy már 
genyes női mell. —  Sok nő már csirában volt emlőráktól, a különben elkerülhetetlen élet- 
veszélyes sebészi műtét mellőzésével —  egyedül ezen jeles s*btapasz használata által mene
kült meg. Végre a testbe teljesen bemélyedt bárminemű szálka vagy darázs és méh fullánkja 
csupán ezen tapasz rövid idői használata folytán annyira előtűnik, hogy az után a testből 
közönségesen szabadkézzel, sebészi műtét és fájdalom nőikül könnyen kihúzható, mire a s*-b 
gyóg ulása nemsokára bekövetkezik. Ezen megbecsülhetetlen gyógyszer, melynek jelessége 
leghitelesebb egyének számos s különös kívánatra bármikor felmutatható bizonyítványai által 
már régen a legfényesebben elismertetett — rendkívüli s legkülönnemiibb esetekben meg
próbált hatásánál és feltűnő sikeres eredményeinél fogva, melyek használata által még elavul- 
bajokban is eléretnek, jól megalapított s elterjedt bírót kétségbev- nbatlanul igazolja. Leg
kisebb csomag ára 35 kr., nagyobb csomagé 50 kr., legnagyobb csomagé 1 frt, használati 
utasítással együtt, póstán 20  krral több. Egy frtnyi csomagnál kisebb szállítmány nem tel- 
jesittetik. Központi küldeményező raktár Pesten Török József gyógyszerész urnái, király- 
utcza 12. sz. a, Továbbá kapható : Pécsett Sipőcz I. gyógyszerész urnái

A t. ez. gyógyszerész urak, kik raktárt elvállalni hajlandók lennének, felszólit- 
tatuak, miszerint e részbeni ajánlataikat t . n gyógyszer készítőjéhez, F O R T I LÁSZLÓ-hoz 
cziinezve : (Budapest, I. kér., vár. N'ándor-u'cza 3 . sz.) beküldeni szíveskedjenek, ki megren
deléseket is pontosan teljesít. 169. (12— 10)

Vidéki bérmentes levelek általi megrendelések az árnak készpéuzbeni beküldése 
vagy postai utalvány vagy utánvét mellett tüstént és legpontosabban teljesittetnek.

Megtalálta.
„Csacza, Magyarországban. Ibandt Ricliárd J legszebb b izo n y ítv án y ok k al ren d elk e- ] az  1 8 8 1 L X . t. 42.

gyógyszerész urnák Zürichben. Tekintetes 
Engedje meg kérem, hogy hálás köszönetem a 
következő nyilatkozatban kifejezhessem. A múl 
évben egy magyar ujságbau olvastam a Brandt 
Richárd-féle svájezi labdacsokról. Mivel minden 
szenvedő, beteges ember fájdalmainak enyhítésére 
s javulására törekszik, ón is ezt keresve, Török 
József budapesti gyógyszertárából meghozattam 
az öli labdacsait. S amit kerestem, e gyógyszer
ben meg is találtam, gyomor és bélbajaimból 
má.- is tetemesen javulóban vagyok. Ezer köszö
net önnek ! Teljes tisztelettel Szikora Ferenc? 
kereskedő.-

Brandt R. svájezi labdacsai, 70 kiért egy do
bozzal, a magyarországi gyógyszertárakban kap
hatók.

S c h l a u c h  I m r e
építész

Hnnyady-ntcza 16-ik számú házból áltette 
lakását : indóház-uicza 6. szánt alatti saját 
házába. —  Midőn ezt a közönség szives 
tudomására hozza, kéri egyúttal továbbra 

is becses pártfogását. (3 - 2)

§-ában jelzett
zik, s beszél m ag y aru l, ném etül, obihul i árfolyammal számítolt és az 1881. évi j

1 november uó 1 -én 3333 . sz. a. kelt
és szerbül, je len leg i á llásá t felcserélni igaz8ágUgyminiszteri rendelet 8. §-ában i

Ela d  ó !
A Mária-utczában, a  31. sz. ház uj 

minőségben, előnyös feltételek mellett —  
szabad kézből eladó. (12—3)

H O l  ?  m egm ondja a  k 'a d ó h iv a ta l.

Egy fiatal füszerkere^kedösegéd,
ki jelenleg a vidéken van alkalmazva, és 
már egy nagyobb üzletben is hosszabb 
ideig működött, -  óhajtana egy itteni 
czégnél állandó alkalmazást kapni. Szives 
megkeresések e lap kiadóhivatalánál.

Kerestetik
egy tevékeny fiatal ember, a ki magát 
helybeli i iy y n ő k n e k  ki akarja képezni, 
egy jól bevezetett házi czikk eladására, 
csekély fizetést és magas jutalékot (pro

víziót) szerezhet.
Bővebbet e lap kiadóhivatala.

* )  Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal 
felelőséget a szerk.

k ív án ja. Szives m egk eresések  e lap ! kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki-

szerkesztb jéhez intézetniük. 76. ) « _ * .  j 7k " f ' ez ‘e(le.u11! ;  “ ' • * » «  L X -J | t. ez. 170. § -a  értelmében a bánatpénznek
a bíróságnál előleges elhelyezésről kiállított 

215 . | szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.
A pécsi kir. tszék telekkönyvi hatósá

gának 1884. évi augusztus hó 29-én tartott 
üléséből. Kiadta:

Dr. Ballus Zs.
86. sz. (1 — 1) kir. tönén>azék: jegyz >.

1884

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi L X . t. ez. 102 . §-a értelmében ezen
nel. közhírré teszi, hogy a dárdai kir. já
rásbíróság 3145/p . 1884. száuiu végzése ál
tal Grnits József kácsfalui lakós végrehaj
tató jav ára  özv. Pigctty Antalné szül Tóth 
Maliid, kácsfalui lakós ellen 6 00  frt töke, 
ennek 1884. évi Ju liin  hó 10-ik napjától 
számítandó 6% -os kamatai és eddig össze
sen 75 frt. 70 kr. perköltség-követelés 
erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás 
alkalmával biróilag lefoglalt és 415 írtra 
becsült bútorok, ágyi- és ruhanemüek, 
olajfestmények, porczellán-, üveg- és china 
ezüst neműek, konyha-edények, Wertheim- 
kassza, stb.-böl álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a 3845/1884 . sz. ki
küldést rendelő végzés folytán a helyszí
nén, vagyis Kácsfiiluban, alperesnő la
kásán leendő eszközlésére 1884-ik év ok
tóber hó 21-ik napjának délelőtti 9 
órája határidőül kltüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegy
zéssel hivatnak me g , hogy az érintett in
góságok ezen árverésen az 1881. évi L X . 
t. ez. 107. §-a értelmében a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi L X . t. ez. 108. §-ában meg
állapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Dárdán, 1884 ik évi október hó 
7-ik napján.

Dobos Dezső,
87. (1— 1) kir. bírósági végrehajtó,

Mária-eelli 
g y o m o r - c s e p p e k

jeles hatású gyógyszer a gyomor min
den bántalmai ellen

és fölül múlhatatlan az ét-
v á g y h iá n y , g y o m or-  
g yen g eség , ro sz sz a g u  

> le h e le t, s z e le k , s a v a 
n y ú  felb iifög és, kó  
l i k a , g yo in o rk u ru t, 
g y o m o ré g é s ,liiig y k ö -
k é p z ö d é s , tú lsá g o s

nyálkaképzAdéS) sár- 
g a sá g , in:dór ős h á 
n yás, fő fá já s  (ha az a
gyomorból ered), gyo-
morgöres, székszoru- 
lat, a gyomornak túl
terheltsége étel és ital 
által, giliszta lép óm 
máj betegség, arany- 
eres bántalmak ellen. 

3 ^  K g y  ü v e g e s ©  á i * a  H a s z n á 
l a t i  u t a s í t á s s a l  e g y ü t t  3 5  k r .  
Kapható: l'écsett B a lás Ödön, Kovács Mi- 
hály és Sipöcz István gyógyszerész áraknál. 
Sz igetvár o tt: Visy Sándor gyógyszerésznél.
Valamint az osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gyógy szertárában és kereskedésében. 
Központi szétkilldési raktár nagyban és 

kicsinyben. (13— 2)
H T i A D I  K Á R O L Y ,  

az „ ő r a n g y a l h o z "  czimzett gyógyszertárában 
K r e m z k r l  *u, M o rv a o rsz á g b a n .

*  ++++++++ i I t f i M l t frtt I M  I »■! 1 1 1 1 4 4
J  EL Ő FIZ E T É S I FEL H ÍV Á S {
■V I I I .  é v fo ly a m .  /\  K É P E S

S A L A D I  L A P O K
SZÉPIRODALM I ÉS ISMERETTERJESZTŐ K ÉPES HETILAPRA. 

F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  K o m ó e s y  L a j o s .
Lapunk — társai között legnagyobb elte.jedémek örvendve — immár hetedik , 

év'olyamát éli. Miután kívánatra mindenkinek küldünk mutatványszámot s ég és.» i 
tájékozó előfizetési felhívást, e helyen csak röviden emlékezünk meg a közkedveltség

nek örvendő laptól, —  A Képes Családi Lapok41 három ’Vnyi tartalommal jelen meg a lég 
díszesebb kiállításban, szép, fényes, színes borítékban Minden szám sok művészi kivitelű képet • 
hoz. A főlapban vannak eredeti s a külföld legnagyob íróiból fordított rövidebb regények, el
beszélések, rajzok, életképek, humoreszkek; eredeti s más költemények, heti tárczák, ismertető, 
tudományos czikkek, a főváros, vidék s külföld válogatott fontos hirei; az irodalom és művészet 1 
körében felmerülő minden mozzanat. Minden számhoz egy ívnyi külön regénymelléklet könyv
alakban. H á m o r  rovat leggyakrabban képekkel. Havonként „Növilág" cziiiiü divatlap számti- 
lan képpel, szabásrajzzal stb. is jár ingyenes mellékletkép. A boríték telve a komoly s tréfás ta- 1 
lányok minden fajával. A talanyfejtök között gyönyörű olajnyom. képek (díszes arany keretben , | 
regények stb. sorsoltatnak ki. 66 . (3 — 3)

A folyó évnegyedben külön regény-mellékletkép „S carpa Rachel" kitűnő, cselekvény
gazdag, érdekfeszitö regényt adjuk. ■

Mutatványszámot a kiadóhivatal kívánatra bárkinek küld bérmentee. -
Előfizetési á r : epész évre (> frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. T 1

Méhnrr Vilmos kiadóhivatala: Budapest, papnovelde-utcza 8 . szám alatt. J k
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Valódiak csak a N EW - 
YOK KI Singer-társulat 

vezóriigynöke

N E ID U N G E R  G .
által Pécsett, Ferencziek- 
utcza 6. sz. rendelhetők.

Más nevű v7arrógépke- 
reskedőknek, helyben vagy 
máshol Magyarországban, 
az eredeti Singer varrógé
pek ismételárusitás végett 
nem adatnak; s másoktól 
a Singer név visszaélésével 
kereskedésbe hozott gépek 
csak utánzott német vagy 
bécsi gyártmányok. 
________ __ <ni

1’écnett., 1884. Nyomatott Taizs Józsefnél (ezelőtt Madarász E.)


